
AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr. 7 (19) 2023. GADA JŪLIJS

AUGŠDAUGAVAS
NOVADA VĒSTIS

 DZIESMUSvēTKI  ■

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADS

 gODAM PĀRSTĀvēTS 
XXvII vISPĀRēJOS 
LATvIEŠU DZIESMU 

UN XvII DEJU 
SvēTKOS

 Nenogurstoši pārvarot visus 
Covid – 19 pandēmijas liktos 
šķēršļus un ierobežojumus, 
arī Augšdaugavas novada 
amatiermākslas kolektīvi 
sasniedza piecus gadus gaidīto 
mērķi – dalību XXVII Vispārējos 
latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētkos, kuri norisinājās no 30. 
jūnija līdz 9. jūlijam Rīgā. Šogad 
svētki bija īpaši piepildīti ar 150 
gadu senu, iedvesmojošu kora 
dziedāšanas tradīciju un elpu. 

Svētkos piedalījās 24 novada 
amatiermākslas kolektīvi, 
kopumā 430 dalībnieki. 

Svētku pamatu pamats ir kora 
dziedāšana. Augšdaugavas 
novadu pārstāvēja divi kori: 
novada Kultūras centra “Vārpa” 
jauktais koris “Latgale” (diriģente 
Anita Zarāne, koncertmeistare 
Olga Bančenkova) un Ilūkstes 
Kultūras un mākslas centra 
Lašu koris (diriģente Maija 
Žigajeva). Gatavojoties 
svētkiem, koriem bija jāapgūst 
līdz šim nepieredzēti liels kora 
dziesmu skaits – vairāk kā 40 
dziesmas, kuru vidū ir gan kora 
dziesmas klasika, gan jaundarbi. 
Šajos Dziesmu svētkos kori 
piedalījās divos koncertos: 
koru lielkoncertā “Tīrums. 
Dziesmas ceļš.” un svētku 
noslēguma koncertā “Kopā 
augšup”, kā arī abu koncertu 
ģenerālmēģinājumos. 

2023. gada Svētku lielais 
notikums ir arī jaunā estrāde 
Sidraba birzs, kas ar savu jauno 
vizuālo ietērpu papildināja 
kopkora izskatu un skanējumu. 

Īpašs un pirmreizējs šajos 
svētkos bija arī Latvijas 
diriģentu kopkoris, kas ar 
savām profesionāli skanīgajām 
balsīm apvienojās koncertā 
“Diriģents”. Šajā koncertā 
novadu pārstāvēja Anita Zarāne, 
Olga Bančenkova un Maija 
Žigajeva. Koncerta programma 
tika veidota, balstoties uz pašu 
diriģentu ieteiktajām dziesmām. 

Viskuplāk Augšdaugavas 
novadu pārstāvēja dejotāju 
saime - svētkos piedalījās 10 
deju kolektīvi. 

Augšdaugavas novada 
Kultūras centra “Vārpa” deju 
ansamblis “Līksme” (vadītāja 
Aija Daugele) deju soļus 
izdejoja trijās deju programmās: 
Latviešu skatuviskās dejas 
lielkoncertā “Balts” Arēnā Rīga, 

jauniešu deju kolektīvs “Druvāni” 
(vadītāja Antra Dombrovska), 
Dvietes pagasta Kultūras nama 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Dviete” (vadītāja Anita 
Meikšāne), Līksnas pagasta 
Kultūras nama  vidējās paaudzes 
deju kolektīvs “Daugaveņa” 
(vadītāja Kristīne Vasiļevska), 

Nīcgales pagasta Tautas nama 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Lakši” (vadītāja Aija Daugele), 
Ilūkstes Kultūras un mākslas 
centra vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Pilskalne”(vadītāja 
Antonija Stalidzāne), 

deju lieluzvedumā “Mūžīgais 
dzinējs” Daugavas stadionā 
un noslēguma koncertā “Kopā 
augšup” Mežaparkā. No 
agra rīta līdz vēlam vakaram, 
dažbrīd līdz spēku izsīkumam, 
dejotāji devās uz neskaitāmiem 
deju mēģinājumiem. Gan 
lielkoncertos, gan noslēguma 
koncertā gūtās emocijas ņēma 
virsroku pāri nogurumam, un 
“Līksmes” dejotāji lepni paceltu 

galvu izdejoja gan Vidzemes, 
gan Kurzemes, gan Latgales 
skatuves deju rakstus. 

Deju lieluzvedumā “Mūžīgais 
dzinējs piedalījās arī Ilūkstes 
Kultūras un mākslas centra 
jauniešu deju kolektīvs “Ance” 
(vadītāja Anita Meikšāne), 
Vaboles pagasta Kultūras nama 
jauniešu deju kolektīvs “Aisma” 
(vadītāja Ināra Podniece), 
Maļinovas pagasta Saieta nama turpinājums 2. lpp.  ►►►



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 27. jūlijs2

■ “AUGŠDAUGAVA  2023”

Ilūkstes Kultūras un mākslas 
centra senioru deju kolektīvs 
“Ozolzīles” (vadītāja Sandra 
Stašāne). Īpaši un atmiņā 
paliekoši XVII Deju svētki 
ir Sventes pagasta Tautas 
nama vidējās paaudzes deju 
kolektīvam “Ezerzvani” (vadītāja 
Oksana Petaško), kas svētkos 
piedalījās pirmo reizi.

Špoģu Mūzikas un mākslas 
skolas lietišķās mākslas 
studija “Pūpoli” (vadītāja Maija 
Kivleniece) ar klūgu pīšanas 
meistardarbnīcu aizrāva simtiem 
interesentu no visas pasaules. 
Vairākas dienas rādot savas 
klūgu pīšanas prasmes citiem, 
radošās un aktīvās studijas 
dalībnieces bija priecīgas un 
iedvesmotas no svētku sajūtas 
un cilvēku intereses par viņu 
darbu. “Pūpolu” dalībnieču 
darbi rotājās arī tautas lietišķās 
mākslas izstādē “Mēs”, tādā 
veidā papildinot izstādes 
saturu ar amata meistaru klūgu 
pinumiem.  

Vismazākie un visjaunākie 
Svētku dalībnieki ir Špoģu 
Mūzikas un mākslas 
skolas koklētāju ansamblis 
“Dzirksteļeite” (vadītāja Vija 
Petrova). Kolektīvā spēlē 
trīs pirmās klases audzēkņi. 
Viņi piedalījās svētkos kokļu 
mūzikas lielkoncertā “Laika upe” 
Ķīpsalā. 

Vokālo žanru svētkos 
pārstāvēja divi kolektīvi. 
Višķu Kultūras centra vokālais 
ansamblis “Anima Corde” 
bija īpašā vokālo ansambļu 
mūsdienu mūzikas koncerta 
“Skaņu portreti” dalībnieces. 
Kolektīva vadītāja Agate 
Sergejeva no dziesmusvētkiem 
mājās pārveda labu garastāvokli, 
stāstu par dziesmu un emocijas.  

Augšdaugavas novada 
Kultūras centra “Vārpa” vokālais 
ansamblis “Stage On” (vadītāja 
Tatjana Vucāne) piedalījās 
Vecrīgas ielu ieskandināšanas 
koncertos, savu dziesmu 
programmu izskandinot piecas 
reizes. 

Kapelu maratonā Vērmanes 
dārzā un Esplanādē spēlētprieku 
rādīja Ambeļu pagasta folkloras 
kopa “Speiga” (vadītāja 
Aija Ozoliņa) un Naujenes 
Mūzikas un mākslas skolas 
instrumentālais ansamblis 
(vadītājs Giršs Kagans).

Tautu dienā  “Raduma 
spēks” ar īpašiem slāvu 
tradicionālajiem dziedājumiem 
un klezmermūziku skatītājus 
priecēja Naujenes pagasta 
Kultūras centra slāvu tradīciju 
ansamblis “Radenie” (vadītāja 
Tatjana Čuprova), Naujenes 
Mūzikas un mākslas skolas 
instrumentālais ansamblis 
(vadītājs Giršs Kagans) un 
Skrudalienas pagasta Silenes 
Kultūras nama vokālais 
ansamblis “Līgaviņas” (vadītāja 
Inna Kralika).

Folkloras dienā “Tīra spēle. 
Gods. Godi. Godīgums” 
starp 130 Latvijas un 
diasporas folkloras kopām, 
etnogrāfiskajiem ansambļiem, 
mazākumtautību ansambļiem, 

►►►  no 1. lpp.

Latgales un Sēlijas balsis Rīgā 
ieskandināja Vaboles pagasta 
Kultūras nama etnogrāfiskais 
ansamblis “Vabaļis” (vadītājs 
Artūrs Uškāns), Augšdaugavas 
novada Kultūras centra “Vārpa” 
folkloras kopa “Dyrbyni” 
(vadītāja Anna Briška), Bebrenes 
pagasta Kultūras nama folkloras 
kopa “Ritam” (vadītāja Gunta 
Radzoba).

XXVII Vispārējie latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētki 
sākās ar gājienu. Pateicamies 
ikvienam, kas pielika roku 
Augšdaugavas novada gājiena 
koncepcijas izstrādē un 
organizēšanā: Olgai Gžibovskai, 
Mārim Susejam, Ivaram 
Smanam, Marinai Baranovskai, 
Milānai Ločai, Jānim Briškam, 
Andrejam Repinam, Jeļenai 
Merņakai, Vladam Streļcovam, 
Valdim Grebežam, Ilonai 

Linartei-Ružai, Ērikam 
Valpēteram, Ilūkstes Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņiem, 
rokdarbniecēm: Inetai Pīķei no 
Līgatnes,  Aijai Upītei no Prodes, 
Sintijai Gipterei, Marijai Vingrei, 
Elitai Poļakovai, Skaidrītei 
Bogdānovai, Zilgmei Škutānei,  
no Līksnas, Guntai Semjonovai 
no Subates, Diānai Mikulānei, 
Anitai Drozdovai, Olgai 
Jodiņai, Nataļjai Samojlovai no 
Medumiem, Ilvai Baranovskai 
no Demenes, Marijai Miševičai 
no Sventes, Olgai Kuzminai 
no Naujenes, Inesei Zuģickai, 
Terēzijai Ūbelei, Vitai Litiņai, 
Marinai Baranovskai, Jeļenai 
Merņakai, Intai Uškānei.  

Pateicamies  Augšdaugavas 
novada pašvaldības domei, 
centrālajai administrācijai, 
visām pagastu pārvaldēm, 
pārvalžu vadītājiem un kultūras 

darbiniekiem, kuru kolektīvi 
piedalījās Svētkos. 

Īpašs paldies Kalupes, 
Naujenes, Maļinovas, 
Skrudalienas, Līksnas, Nīcgales, 
Sventes, Vaboles, Bebrenes 
pagastu autobusu šoferiem, 
SIA “Miks Bus”, SIA “Vikingi” 
un PA “Višķi” autovadītājiem, 
kas rūpējās par kolektīvu 

nogādāšanu uz svētku norisēm. 
Paldies ikvienam par 

kopābūšanu! 
Sāksim gatavoties XXVIII 

vispārējiem latviešu Dziesmu un 
XVIII Deju svētkiem!

Sagatavoja: Augšdaugavas 
novada Kultūras pārvalde



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 27. jūlijs 3

■DEPUTĀTU PIEŅEMŠANAS LAIKI

■ INFORMĀCIJA

■ AUgŠDAUgAvAS NOvADA PAŠvALDībAS DOMES LēMUMI

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Arvīds Kucins

07.08.
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
1. vietnieks Aivars Rasčevskis

21.08. 
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Vitālijs Aizbalts

08.08. Vaboles pagasta pārvalde 14.00-16.30

15.08. Eglaines pagasta pārvalde 14.00-16.30

Maigurs Krievāns
01.08. Ilūkstes pilsētas administrācija 09.00-13.00

Jānis Belkovskis
07.08. Višķu pagasta pārvalde 10.00-13.00

14.08. Ambeļu pagasta pārvalde 10.00-12.00

Viktors Jasiņavičs
03.08. Tiešsaistes Zoom platformā 16.00-18.00

10.08. Eglaines pagasta pārvalde 15.00-16.30

17.08. Bebrenes pagasta pārvalde 15.00-16.30

Pāvils Kveders
23.08. Tiešsaistes Zoom platformā 14.00-17.00

Reinis Līcis
01.08. Ilūkstes pilsētas administrācija 08.00-13.00

Aleksejs Mackevičs
01.08. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

21.08. Biķernieku pamatskola 15.00-16.00

24.08. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

28.08. Biķernieku pamatskola 15.00-16.00

Dainis Millers
03.08. Tiešsaistes Zoom platformā 15.00-17.00

Dzintars Pabērzs
07.08. Tiešsaistes Zoom platformā 14.00-16.00

Deniss Sarafaņuks
 16.08. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

 23.08. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

Gunta Semjonova
07.08. Subates kultūras nams 09.00-11.00

30.08. Subates kultūras nams 13.00-15.00

Aleksandrs Sibircevs
11.08. Sventes vidusskola 15.00-17.00

22.08. Sventes vidusskola 16.00-18.00

Regīna Tamane
15.08. Demenes pagasta pārvalde 14.00-16.00

22.08. Demenes pagasta pārvalde 14.00-16.00

29.08. Demenes pagasta pārvalde 14.00-16.00

Augšdaugavas novada pašvaldības izpilddirektors
Pēteris Dzalbe pieņem iedzīvotājus 
katru pirmdienu no 15.00 - 17.00 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 65422238

Deputātu pieņemšanas laiks var mainīties. Lūdzu sekojiet aktuālajai 
informācijai mājas lapā www.augsdaugavasnovads.lv sadaļā

 “Pašvaldība”->”Domes deputāti”

Augšdaugavas novada deputāti pieņem iedzīvotājus gan klātienē,
gan Zoom platformā. Mājaslapu piekļuvei Zoom platformā meklējiet: 
augsdaugavasnovads.lv

2023. gada 29. jūnija sēdē 
pieņemti 47 lēmumi:

	Apstiprināja Augšdaugavas 
novada pašvaldības 2022. gada 
publisko pārskatu.
	Izdeva I Starptautiskā (VII) 

Sēlijas, Latgales un Aukštaitijas 
vēsturisko zemju mazpilsētu un 
lauku mūzikas un mākslas skolu 
vokālās un vizuālās mākslas 
konkursa “Skani,  tēvu zeme!” 
nolikumu.
	Apstiprināja Eglaines pagasta 

pirts maksas pakalpojumu 
cenrādi.
	Apstiprināja Vaboles 

vidusskolas maksas pakalpojumu 
cenrādi.
	Atbalstīja projekta “Ražas 

svētki Vecsalienas muižā” 
īstenošanas uzsākšanu.
	Atbalstīja projekta “Apmācību 

cikls Latgales reģiona kultūras 
darbiniekiem” īstenošanas 
uzsākšanu un apstiprināja 
ieņēmumu un izdevumu tāmi.
	Atbalstīja projekta “Slutišķu 

ciema vecticībnieku kultūras 
mantojuma izzināšana, 
atpazīstamības veicināšana un 
integrēšana muzeja izglītojošajās 
aktivitātēs” īstenošanas 
uzsākšanu un apstiprināja 
ieņēmumu un izdevumu tāmi.
	Atļāva Līksnas pagasta 

pārvaldei norakstīt un nodot 
metāllūžņos īpašumā esošo 
transportlīdzekli.
	Nodeva nedzīvojamo 

telpu bezatlīdzības lietošanā 
sabiedriskā labuma organizācijai 
- biedrībai “Latvijas Sarkanais 
Krusts”.
	Nodeva būves sabiedrībai ar 

ierobežotu atbildību “Veselības 
centrs Ilūkste” bezatlīdzības 
lietošanā.
	Noslēdza sadarbības līgumu.
	Deleģēja Augšdaugavas 

novada pašvaldības pārstāvi 
profesionālās izglītības 
kompetences centra Daugavpils 
Tehnoloģiju un Tūrisma 
tehnikuma konventam.
	Noteica 1 sociālā dzīvokļa 

statusu Nīcgales pagastā.
	Atļāva atsavināt 7 zemes 

vienības Biķernieku, Laucesas, 
Līksnas un Maļinovas pagastā.
	Atļāva atsavināt 2 zemes 

vienības (starpgabalus) Kalkūnes 
pagastā un Subates pilsētā.
	Apstiprināja izsoles rezultātus 

2 nekustamajiem īpašumiem 
Biķernieku un Kalkūnes pagastā.
	Atzina 1 dzīvokļa īpašuma 

Nīcgales pagastā izsoli par 
nenotikušu.

	Atzina 1 zemes vienības 
(starpgabala) Skrudalienas 
pagastā izsoli par nenotikušu.
	Izbeidza 1 nekustamajam 

īpašumam Eglaines pagastā un 
1 dzīvokļa īpašumam Nīcgales 
pagastā atsavināšanas procesu.
	Pārdeva 1 nekustamo 

īpašumu Maļinovas pagastā.
	Atzina, ka zemes reformas 

pabeigšanas fondā ieskaitītā 1 
zemes vienība Demenes pagastā, 
ir piekrītoša Augšdaugavas 
novada pašvaldībai un ierakstāma 
zemesgrāmatā uz Augšdaugavas 
novada pašvaldības vārda.
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus koku 
ciršanai Dvietes pagastā pie 
Dvietes tilta un Kalupes pagasta 
teritorijā.
	Izdeva saistošos noteikumus 

“Par Augšdaugavas novada 
pašvaldības simboliku”.
	Izdeva saistošos noteikumus 

“Par maznodrošinātās 
mājsaimniecības ienākumu 
slieksni Augšdaugavas novada 
pašvaldībā”.
	A p s t i p r i n ā j a 

E n e r g o p ā r v a l d ī b a s 
sistēmas rokasgrāmatu un 
Energopārvaldības sistēmas 
ieviešanu pašvaldībā.
	Atbrīvoja no amata Valentīnu 

Gadzāni.
	Aktualizēja Daugavpils 

valstspilsētas un Augšdaugavas 
novada attīstības programmas              
2 0 2 2 . - 2 0 2 7 . g a d a m 
Augšdaugavas novada investīciju 
plānu.
	Īstenoja pašvaldības 

investīciju projektus “Tilta 
“Mirolki” pāri Skirnas upei 
pārbūve Demenes pagastā, 
Augšdaugavas novadā”, 
“Pašvaldības ceļa (88-24) “Akoti - 
Sējēji” pārbūve Sventes pagastā”,  
“Strēlnieku ielas gājēju celiņa 
atjaunošana Ilūkstes pilsētā” 
un “Ilūkstes Raiņa vidusskolas 
pagalma seguma atjaunošana 
Ilūkstes pilsētā”.
	Apstiprināja 3 nekustamajiem 

īpašumiem un 1 zemes vienībai 
(starpgabalam) Biķernieku, 
Kalkūnes un Līksnas pagastā 
izsoles rezultātus.
	Atzina 1 nekustamā īpašuma 

Ambeļu pagastā izsoli par 
nenotikušu.
	Nolēma rīkot 1 nekustamajam 

īpašumam Ambeļu pagastā 
atkārtoto izsoli un apstiprināja 
izsoles noteikumus.
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus 

koku ciršanai Augšdaugavas 
novada Višķu pagasta teritorijā 
Makarovas, Koroļevščinas un 
Maskovskajas vecticībnieku 
kapos.

2023. gada 12. jūlija sēdē 
pieņemti 27 lēmumi:

	Izveidoja Augšdaugavas 
novada pašvaldības 
administratīvo komisiju.
	Izdeva Augšdaugavas novada 

pašvaldības administratīvās 
komisijas nolikumu.
	Apstiprināja konkursa “Par 

granta piešķiršanu topošo un 
jauno uzņēmēju projektiem 2023.
gadā” rezultātus un piešķīra 
grantu.
	Pieņēma dāvinājumu.
	Atļāva atsavināt 3 zemes 

vienības (starpgabalus) Kalkūnes, 
Medumu un Naujenes pagastā.
	Atļāva atsavināt 3 zemes 

vienības Kalkūnes pagastā un 1 
nekustamo īpašumu Skrudalienas 
pagastā.
	Atzina 2 nekustamo īpašumu 

Līksnas un Naujenes pagastā 
izsoles par nenotikušām.
	Izbeidza 1 nekustamā 

īpašuma Līksnas pagastā un 1 
zemes vienības Sventes pagastā 
atsavināšanas procesu.
	Pārdeva 1 nekustamo 

īpašumu Tabores pagastā.
	Nolēma rīkot 1 nekustamā 

īpašuma Naujenes pagastā 
atkārtoto izsoli un apstiprināja 
izsoles noteikumus.
	Noteica 1 sociālā dzīvokļa 

statusu Šēderes pagastā.
	Nostiprināja 3 dzīvojamo 

māju Ilūkstē, Subatē un Šēderes 
pagastā īpašuma tiesības 
zemesgrāmatā.
	Ieskaitīja 1 zemes vienību 

Maļinovas pagastā rezerves 
zemes fondā.
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus koku 
ciršanai nekustamajā īpašumā 
Dvietes pagastā un Salienas un 
Vecsalienas pagasta teritorijās.
	Palielināja pamatkapitālu 

sabiedrībai ar ierobežotu 
atbildību “Atkritumu 
apsaimnikošanas Dienvidlatgales 
starppašvaldību organizācija”.
	Atbrīvoja no amata Ivetu Guģi 

un Aleksandru Petkeviču.

Ar domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā sadaļā 
„Publiskie dokumenti”.

MObILAIS 
MAMOgRĀFS 

DOSIES 
UZ KALUPI 

UN NīCgALI

SIA “Daugavpils 
reģionālā slimnīca” valsts 
apmaksātās programmas 
ietvaros veic mobilā 
mamogrāfa izmeklējumus. 
Mamogrāfija ir krūts audu 
rentgenoloģiska izmeklēšana 
ar zemas intensitātes 
rentgenstarojumu. Šī 
uzskatāma par vienu no 
efektīvākajām metodēm, lai 
savlaicīgi atklātu krūts vēzi.

Mobilais digitālais 

mamogrāfs ir īpaši aprīkots 
autobuss, kura pieejamība 
izbraukumos pa Latviju 
atvieglo iedzīvotājiem 
iespēju saņemt augstvērtīgu 
mamogrāfijas izmeklējumu 
dzīvesvietas tuvumā.

Piedāvājam šādus 
mamogrāfijas izmeklējumus:

1. Valsts krūšu dziedzeru 
audzēja skrīninga ietvaros  
sievietēm ar speciālām  
Nacionālā veselības 
dienesta uzaicinājuma 
vēstulēm -  izmeklējumu veic 
BEZMAKSAS.

2. Diagnostiskais 
izmeklējums ar ārsta 
nosūtījumu (jāmaksā 

pacienta iemaksa – EUR 
3,00).

Veicam izmeklējumus 
bez iepriekšējā pieraksta! 
Tālrunis uzziņām: 26458044.

SIA “Daugavpils reģionālā 
slimnīca” plāno veikt mobilā 
mamogrāfa izbraukumu uz 
Augšdaugavas novadu 5. 
augustā:

Kalupe, Kalupes 
ambulance, Ezeru iela 13, 
Kalupe, no plkst. 12:00 līdz 
plkst. 14:00.

Nīcgale, Nīcgales pagasta 
ēka, Skolas iela 17, Nīcgale, 
no plkst. 15:00 līdz plkst. 
16:00.



2023. gada 27. jūlijs4 AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

■ IESPēJAS

APSTIPRINĀTI 
gRANTU PROJEKTU 

KONKURSA 
UZvARēTĀJI

12. jūlijā Augšdaugavas 
novada domes sēdē 
deputāti apstiprināja Grantu 
konkursa rezultātus un 
atbalstīja l īdzfinansējuma 
piešķiršanu konkursa 
uzvarētājiem. 

Konkursa mērķis ir 
popularizēt uzņēmējdarbību, 
sekmēt jaunu uzņēmumu 
izveidi un attīstību, 
popularizēt to radītus 
produktus un pakalpojumus, 
kā arī sekmēt saimniecisko 
darbību Augšdaugavas 
novadā, tādejādi stimulējot 
jaunu, inovatīvu komersantu 
veidošanos un veicot 
esošo uzņēmumu inovatīvu 
attīstību Augšdaugavas 
novada administratīvajā 
teritorijā. Konkursu ik gadu 
izsludina pavasarī. Tajā 
var piedalīties fiziskas 
vai juridiskas personas, 
kas plāno vai jau īsteno 
projektus Augšdaugavas 
novadā. Kopējais granta 
apjoms šogad ir 18 000 eiro, 
bet maksimālā summa, ko 
var saņemt viens projekts, ir 
6000 eiro. Grants ir jāapgūst 
ne vēlāk kā l īdz 2023. gada 
14. decembrim.

Šogad pašvaldības 
izsludinātajā konkursā par 
grantu piešķiršanu topošo un 
jauno uzņēmēju projektiem 
tika saņemti 6 projektu 
pieteikumi. Trīs no tiem tika 
noraidīti vērtēšanas pirmajā 
kārtā sakarā ar neatbilstību 
a d m i n i s t r a t ī v a j i e m 
vērtēšanas kritērijiem, bet 
trīs projektu pieteikumi 
izvirzīti uz otro kārtu- 
projektu kvalitātes 
vērtēšanu, aicinot projektu 
pieteicējus klātienē 
prezentēt savus projektus 
un atbildēt uz vērtēšanas 
komisijas jautājumiem.

Nolikums par kārtību, kādā 
tiek piešķirts pašvaldības 
grants uzņēmēju projektiem, 
paredz, ka viens pretendents 
var iesniegt vairākus 
projektu pieteikumus, bet 
tie nevar tikt apvienoti 
viena projekta realizācijai. 
Šo noteikumu izmantoja 
viena no pretendentiem, 
kas iesniedza divus projektu 
pieteikumus.

Pašvaldības grants 
4248 eiro apmērā piešķirts 
Naujenes uzņēmēja 
projektam “Senlatviešu 
pirts tradīciju atdzimšana 
mūsdienu veidolā” 
īstenošanai, savukārt 
Dvietes uzņēmēja saņēma 
atbalstu diviem projektiem 
– 6000 eiro projekta 
“Veselības pietura” un 
3962 eiro projekta “Tavas 

veselības telpa” īstenošanai.
Naujenes uzņēmējs 

savā īpašumā ir uzbūvējis 
jaunu pirti ar stāvlaukumu 
un telšu novietošanas 
laukumu, pirti plāno iznomāt 
klientiem un sadarbībā ar 
sertificētu pirtnieci piedāvāt 
pirts pakalpojumu, pirts 
retrītus, meistarklases 
u.c. Pašvaldības grantu 
plāno izmantot āra 
SPA burbuļvannas un 
“krievu dušas” iegādei, 
lai paplašinātu pirts 
piedāvājumu. Pirts atrodas 
trīs kilometru attālumā 
no Daugavpils, un šādu 
piedāvājumu pilsētas 
tuvumā nav. Projekta 
pieteicējs plāno radīt vienu 
pilna laika darba vietu.

Jaunā uzņēmēja 
no Dvietes jau šobrīd 
aktīvi iesaistās ģimenes 
uzņēmējdarbībā novadā. 
Projekta “Veselības 
pietura” ietvaros plānots 
rīkot veselīga uztura 
izbraukumu meistarklases 
novada teritorijā un dažādu 
pasākumu ietvaros, 
izmantojot izejvielas no 
vietējiem zemniekiem un 
ražotājiem, šiem mērķiem 
par granta l īdzekļiem 
plānots iegādāties furgonu 
ar virtuves aprīkojumu. 

Arī otrs projekts “Tava 
veselības telpa” ir saistīts 
ar veselīgu dzīvesveidu 
un uzturu. Jauniete plāno 
izveidot veselības telpu 
Dvietes pagastā, par granta 
finansējumu tiks iegādātas 
dažādas iekārtas, piemēram, 
bioimpendances svari, ar 
kuriem speciālists nosaka 
muskuļaudu, kalu, tauku, 
ķermeņa šķidruma masu un 
procentuālo koncentrāciju. 
Tas ļauj identificēt 
traucējumus un slimības 
agrīnā stadijā. Izanalizējot 
iegūtos datus, tiek sniegtas 
rekomendācijas veselības 
uzlabošanai. To veic 
kompetents speciālists. 
Līdzīgu diagnostikas 
piedāvājumu Daugavpilī 
un novadā nav. Plānots 
gan piedāvāt pakalpojumu 
tūristiem sasaistē ar citu 
l īdzās esošu objektu 
apmeklējumu, gan piedalīties 
novada pilsētu, pagastu 
pasākumos. Projekta 
pieteicējai ir bakalaura 
grāds biznesa vadībā, 
tūrisma un viesmīlības 
vadības specialitātē, kā arī 
uzturzinātnē.

Aktuālajai informācijai 
par Grantu konkursu ikviens 
var sekot Augšdaugavas 
novada mājaslapā, sadaļā 
Uzņēmējdarbība.

Teksts: Inese Minova

AICINĀM PIETEIKTIES 
AUGŠDAUGAVAS 

NOVADA 
PAŠvALDībAS 
STIPENDIJĀM!

Līdz 31. augustam ir 
izsludināta pieteikšanās 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības stipendiju 
konkursam 2023./2023. mācību 
gadam. Ārstam rezidentam 
pieteikšanās pašvaldības 
stipendijai līdz 1. novembrim.

Atbalstāmās augstākās 
izglītības studiju specialitātes:
•	 Pārtikas produktu 

tehnologs;
•	 L a u k s a i m n i e c ī b a s 

speciālists ar specializāciju 
laukkopībā;

•	 L a u k s a i m n i e c ī b a s 
inženieris;

•	 Ārsta palīgs;
•	 Ergoterapeits;
•	 Sociālais rehabilitētājs;
•	 Būvinženieris;
•	 Dizaina pedagogs;
•	 Klavierspēles pedagogs;
•	 Speciālās izglītības 

pedagogs;
•	 Vācu valodas skolotājs;
•	 Franču valodas skolotājs;
•	 Angļu valodas skolotājs;
•	 Fizikas skolotājs;

•	 Matemātikas skolotājs;
•	 Pirmsskolas skolotājs;
•	 Sākumskolas skolotājs;
•	 Latviešu valodas un 

literatūras skolotājs. 
Ikmēneša stipendijai var 

pieteikties:
•	 studējošais, kurš uzsāk 

vai turpina studēt kādā no 
pašvaldības atbalstāmajām 
specialitātēm;

•	 noslēdzis vienošanos ar 
Augšdaugavas novada paš-
valdības iestādes vadītāju 
vai novada uzņēmēju, pie 
kura pēc augstskolas absol-
vēšanas apņemas nostrā-
dāt vismaz trīs gadus;

•	 studējošais, kas apgūst at-
tiecīgo specialitāti un sekm-
ju vidējā atzīme nav zemāka 
par sešām ballēm.

Stipendiju var saņemt jebkura 
kursa studējošais bakalaura, 
maģistra profesionālajā vai 
akadēmiskajā studiju vai ārsta 
rezidentūras programmā. 

Kāds ir stipendijas apmērs?
Stipendijas apmērs ir 

atkarīgs no studiju gada – 
1. kursā studējošam - 150 
eiro mēnesī, 2. un 3. kursa 
studentam – 200 eiro mēnesī; 
4. kursa un augstāko kursu 
studējošiem, maģistra studiju 
programmā studējošajiem un 
ārstiem rezidentiem – 250 eiro 

mēnesī. Studējošais, ievērojot 
saistošajos noteikumos 
ietvertās prasības, stipendiju 
varēs saņemt 10 mēnešus 
gadā (rudens semestrī no 
septembra līdz janvārim un 
pavasara semestrī no februāra 
līdz jūnijam), ārsts rezidents- 12 
mēnešus.

Pastāv arī “Vienreizējā 
stipendija” 2000 eiro apmērā, 
ko var saņemt pēdējā kursā 
studējošais.

Vai būs garantēts darbs?
Gan ikmēneša, gan 

vienreizējās stipendijas 
saņēmējam pēc augstskolas 
beigšanas vismaz trīs gadus ir 
nodrošināts darbs attiecīgajā 
specialitātē Augšdaugavas 
novadā, kā arī prakse mācību 
laikā.

Jaunajiem speciālistiem 
pašvaldība sniedz palīdzību arī 
dzīvokļu jautājumu risināšanā.

Nolikums un iesnieguma 
veidlapa atrodama 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības mājaslapā, 
sadaļā “jaunatnei” vai 
“uzņēmējdarbība”.

Kontaktpersona jautājumu 
gadījumos:

Iveta Megne, iveta.megne@
augsdaugavasnovads.lv, 

65422284

AICINĀM IEgĀDĀTIES 
NOvADA ZEMNIEKU 

RAŽOTO PRODUKCIJU

Augšdaugavas novada 
pašvaldība sadarbībā ar 
Daugavpils valsts pilsētu 
organizē zemnieku tirdziņu, 
kas atrodas Alejas ielā 
Daugavpilī, posmā starp Maizes 
un Kandavas ielu. Zemnieku 
tirdziņš gaida apmeklētājus 
katru trešdienu un piektdienu no 
pulksten 16.00 līdz 20.00. 

Augšdaugavas novada 
zemnieki piedāvā iegādāties 
pašu audzētu produkciju – 
svaigas ogas, dārzeņus, augļus 
un zaļumus, bišu produkciju. 

Pašlaik atļaujas tirgoties 

saņēmuši 9 zemnieki, bet 
vasaras periodā tirgotāju 
skaits parasti pieaug.Iesniegt 
dokumentus atļauju saņemšanai 

tirdzniecībai Zemnieku vakara 
tirdziņā var, iepriekš piesakot 
apmeklējumu pa tālruni: 
65422284.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 27. jūlijs 5

IZgLīTībA  ■

MAKŠĶERNIEKU SKOLA  ■

NOvADĀ 
CENTRALIZēTOS 

EKSĀMENUS 
NAv NOKĀRTOJUŠI 

PIECI PAMATSKOLAS 
AUDZēKŅI

Šogad pirmo reizi 9. klašu 
skolēni kārtoja centralizēto 
eksāmenu latviešu valodā, 
matemātikā un svešvalodā, 
bet visos valsts pārbaudes 
darbos vērtējums tika izteikts 
procentos. Lai nokārtotu 
centralizēto eksāmenu, 
skolēnam vajadzēja iegūt 
vismaz 10%. Rezultāti liecina, ka 
valstī kopumā 1059 pamatskolas 
beidzēji neieguva izglītības 
dokumentu - 826 skolēni 
nav nokārtojuši matemātikas 
eksāmenu, 90 skolēni – latviešu 
valodas eksāmenu, bet 143 – 
angļu valodas eksāmenu. 

Ja skolēns kādā no 
eksāmeniem nav ieguvis 
vismaz 10%, tad šajā mācību 
gadā saņems liecību un 

atkārtoti kārtos noslēguma 
pārbaudījumus nākamā mācību 
gada noslēgumā. 2023./2024. 
mācību gadā šo vērtējuma 
slieksni plānots palielināt līdz 
15%, bet 2024./2025. mācību 
gadā - līdz 20%.

Augšdaugavas novada 
Izglītības pārvaldes vadītāja 
Janita Zarakovska stāsta, ka 
šogad 9. klasē Augšdaugavas 
novadā mācījās 183 skolēni, 
no kuriem 5 nesaņēma 
pamatskolas atestātu – divi 
nav nokārtojuši angļu valodu, 
divi latviešu valodu un viens 
matemātiku. Savukārt 12. klasē 
novada skolās mācījās kopumā 
99 skolēni, bet viņu eksāmenu 
rezultāti būs zināmi vien 
augustā. J. Zarakovska atzīst, 
ka viņas darba pieredzē šis ir 
pirmais gads, kad pamatskolā 
nav nokārtots kāds eksāmens. 
Nākamgad sasniedzamo 
rezultātu latiņa pieaugs, tāpēc 
tiem, kas nenokārtoja šogad, 
būs jāsasniedz vēl labāks 
rezultāts, turklāt bērni varēs 

izvēlēties arī citu mācību iestādi, 
kur atkārtoti apgūt mācību vielu. 
“Mūs visvairāk uztrauc, vai šie 
bērni vispār turpinās izglītību 
vai arī paliks bez izglītības 
dokumenta. Ar viņiem būs 
daudz darba, lai dabūtu atpakaļ 
skolā un lai viņi saņemtu tos 
15%,” teic J. Zarakovska.

Viņasprāt iemesli sliktajiem 
rezultātiem ir gan objektīvi, 
gan subjektīvi. Pēdējie divi 
gadi bija ļoti smagi, jo bērni 
mācījās attālināti. Turklāt tieši 
šajā periodā skolas pārgāja uz 
jauno kompetenču standartu, 
kam neviens nebija gatavs, jo 
līdz šim nav izstrādāti mācību 
līdzekļi un līdz pēdējam brīdim 
nebija pieejami arī pārbaudes 
darbu paraugi. Pašlaik mācību 
līdzekļi pieejami dažādās 
maksas platformās, ko ne katrs 
vecāks var atļauties iegādāties. 
Problēmas sagādā arī pedagogu 
trūkums.     

Augšdaugavas novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
Vitālijs Aizbalts uzskata, ka 

jaunā kompetenču pieejas 
sistēma ir izgāzusies, jo netika 
nopietni sagatavota – mācību 
saturs nav pārdomāts, nav 
mācību līdzekļu un pedagogi 
tam nav gatavi. Viņaprāt skolu 
tīkla optimizācija neatrisinās 
nevienu no šiem jautājumiem, 
tāpēc sākumā ministrijai 
jāatrisina jautājums ar mācību 
līdzekļiem un saturu, kā arī 
jādomā par pedagogu apmācību 
un izglītību. V. Aizbalts uzskata, 
ka bērniem, kas nenokārtoja 
eksāmenus, jāļauj mācīties 
profesionālās izglītības iestādē, 
lai viņi nezaudētu gadu, bet 
apgūtu kādu arodu. “Ministrijai 
jārisina jautājums, ka šie bērni 
varētu apgūt profesiju. Jo viņi 
zaudēs no savas dzīves gadu un 
diez vai dabūs 15% nākamgad,” 
saka V. Aizbalts. 

Novada domes 
priekšsēdētājs Arvīds Kucins 
pauž bažas, ka esošās izglītības 
sistēmas problēmas un sliktais 
līmenis pēc dažiem gadiem 
atsauksies uz darba tirgu, kur 

pietrūks strādājošo. Viņš uzsver, 
ka skolēniem trūkst motivācijas 
mācīties, šādu redzējumu 
viņam pauduši viespedagogi 
no ārvalstīm, kas guvuši darba 
pieredzi novada skolās. Kļūdaina 
esot arī speciālo programmu 
integrēšana vispārizglītojošās 
skolās, jo skolotājs fiziski 
nespēj vienlaicīgi īstenot 
divas programmas, no kā cieš 
izglītības līmenis kopumā. 

“Motivācija mācīties zūd arī 
tad, ja nav saprotams mācību 
saturs. Piemēram, 2. klasē bērni 
mācās fotosintēzi, inerci, berzi. 
Otrajā klasē tās ir nepaceļamas 
tēmas. Bērnam zūd motivācija 
mācīties, jo viņš nesaprot 
materiālu. Valsts izglītības 
satura centram jāstrādā pie 
mācību līdzekļiem un tēmām, 
lai bērnam būtu saprotams un 
pieejams, lai jau 1. klasē nenosit 
vēlmi mācīties,” saka Janita 
Zarakovska.

Teksts: Inese Minova

bēRNI
 GUVA 

JAUNU PIEREDZI 
MAKŠĶERNIEKU 

SKOLĀ

Jūlija sākumā tika īstenots 
projekts “Sabiedrības 
informēšanas pasākumu 
nodrošināšana par zivju 
resursiem - Jauno makšķernieku 
skola”, kura laikā Silenes 
ciemā, Sila ezera krastā notika 
nometne 20 skolēniem vecumā 
no 7 līdz 11 gadiem.

Nometnes laikā novadīta 
izglītojoši praktiska nodarbība, 
kuras ietvaros  sniegts vispārīgs 
ieskats Augšdaugavas novada 
ezeru daudzveidībā, par Sila 
ezera dabas vērtībām un cilvēka 
ietekmi uz ezeru vides attīstību. 
Nodarbībā  sniegtas teorētiskas 
zināšanas, dalībnieki iesaistījās 
diskusijās, bija iespēja uzzināt 
interesantus faktus par ezeru 
iemītniekiem, izspēlējot spēles, 
ko organizēja biedrība “Tūrisma 
klubs “Sniegpulkstenīte””.

Bērniem notika tikšanās ar 
nozares ekspertu Normundu 
Grabovski, kurš vadīja 
praktiskās nodarbības par zivīm 
un par makšķerēšanu,

Tika rīkoti konkursi par lielāko 
un vismazāko zivi un citi, lai var 
uzvarēt jebkurš un lai ir intriga 
makšķerēšanai.

Biedrība “DIVIC” organizēja 
izglītojošo ekskursiju uz 
Esplanādes dīķi Daugavpilī, kur 
bērniem bija iespēja iepazīties ar 
rīkiem un metodēm, ar kurām var 
pētīt bioloģisko daudzveidību 
ūdens biotopos, un pašiem 
izmēģināt šīs metodes. Tika 
ievākti dažādu organismu grupu 
paraugi, daudzi īpatņi noteikti uz 
vietas, bet pārējie - laboratorijā. 
Ekskursijas laikā tika rosināta 
diskusija par barības tīkliem 
dīķa ekosistēmā, uzsverot, ka 
zivis ir nozīmīgs ekosistēmas 
objekts.

Otrā nodarbības daļa notika 

iepazīstināja skolēnus ar zivju 
dzīves dažādiem aspektiem - 
sākot no zivju uzbūves, beidzot 
ar zivju dažādo lomu kopējā 
ezera barības ķēdē. Bija iespēja 
aplūkot dzīvas zivis. Zivju 

pētnieka pavadībā bērni varēja 
iepazīties ar zivju anatomiju, 
ievākt zivju kuņģa saturu, kā arī 
vecumu paraugus. Bērniem bija 
iespēja izzināt zivju iecienītākos 
barības organismus, viņi 

tika iepazīstināti ar zivju un 
ezeru zinātniskās pētniecības 
pamatprincipiem. Aktivitāšu 
mērķis ir bērniem saprotamā 
un interaktīvā veidā radīt 
izpratni par zivju dzīves 
pamatelementiem, pētīšanas 

Daugavpils Universitātes 
laboratorijā, kur ar 
mikroskopēšanas aprīkojumu 
apskatīja ievākto materiālu.

Trešā nodarbības daļa 
- ekskursija uz Daugavpils 
Universitātes akvakultūru 
laboratoriju, kur varēja iepazīties 
ar šīs laboratorijas aprīkojumu.

Višķu pagastā tika apmeklēta 
Valda Grebeža radošā darbnīca 
“Ķeram zivis”, kur tika veidoti 
dažādu zivju un to barības 
objektu gāzbetona maketi, lai 
nostiprinātu iegūtās zināšanas.

“Saldūdeņu risinājumi” 

metodēm.
Paldies makšķerēšanas 

piederumu veikalam NR.33. 
par pārsteigumu balvu 
sagatavošanu nometnes 
dalībniekiem.



6 2023. gada 27. jūlijs AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

 RīgA FOOD ■

■ TŪRISMS UN SPORTS

■ PAŠvALDībA

AICINA UZ 
vELOMARŠRUTA 
“vIDUSSēLIJAS
 MAZAIS LOKS” 

ATKLĀŠANU

Šā gada 27. augustā plkst. 10.00 visi velobraucēji, 
aktīva dzīvesveida cienītāji un interesenti tiek laipni 
aicināti piedalīties svinīgā velomaršruta “Vidussēlijas 
mazais loks” atklāšanā. Velomaršruts ir marķēts ar 
numura zīmi “791”. Dalībnieku reģistrācija sāksies 
plkst. 9.30 Ilūkstes Vienības laukumā. Plkst. 10.00 
starts.

Velomaršruts ir riņķveida un tā kopējais garums ir 
aptuveni 55 kilometri. No Ilūkstes tas ved caur Dvieti, 
Bebreni, Eglaini, Šēderi un Pilskalni, tad atpakaļ uz 
Ilūksti.

“Vidussēlijas mazais loks” ir izzinošs maršruts, 
kas ietver sevī dabas parka “Dvietes paliene” un 
dabas lieguma “Pilskalnes Siguldiņa” floras, faunas 
un ģeoloģiskās vērtības. Baudot šo maršrutu, ir 
iespēja dzirdēt Dvietes, Bebrenes, Eglaines, Šēderes 
un Pilskalnes pagastu vēstures stāstus, kā arī 
izbaudīt Ilūkstes mazpilsētiņas romantiku. Maršrutā ir 
sastopamas vairākas viesu mājas, muižas, muzeji un 
privātkolekcijas. Izbraucot šo velomaršrutu, var baudīt 
brīnišķīgus dabas skatus.

Velomaršruta posmā no Šēderes līdz Dvietei, kas ir 
aptuveni 18 kilometri, ceļam ir asfalta segums, atlikušajā 
posmā - grants segums. Četru kilometru posmā pa ceļu 
P72 autotransporta intensitāte ir vidēja, pārējā maršruta 
daļā - maza. Ceļa grants seguma kvalitāte var mainīties 
atkarībā no laika apstākļiem un ceļu uzturēšanas 
intensitātes.

Ainaviski, vizuāli un informatīvi maršruts ir ļoti 
daudzveidīgs. To izbraucot, iespējams tuvāk iepazīt 
apkārtējās dabas floru un faunu, kultūrvēsturisko 
mantojumu, populārākos tūrisma objektus un vietējo 
iedzīvotāju ikdienas dzīvi.

Pieteikšanās anketa: https://ieej.lv/8ptTP
Informējam, ka dalībnieku skaits ir ierobežots.
Pasākums tiek organizēts projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/070 

“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un 
slimību profilaksei Augšdaugavas novadā” ietvaros.

Informāciju sagatavoja Inna Bebre,
 Augšdaugavas novada pašvaldības iestāde “TAKA”

vELO-FOTO 
ORIENTēŠANĀS 

ILŪKSTē

8. jūlijā Ilūkstē notika velo-foto orientēšanās 
sacensības, kurās piedalījās sešas komandas no 
Ilūkstes, Pilskalnes un Dobeles. Pasākuma mērķis bija 
veicināt sabiedrības interesi par aktīvu dzīvesveidu, kā 
arī popularizēt Ilūkstes pilsētu pašu vietējo un pilsētas 
ciemiņu vidū. 

Komandām bija jāatrod 19 kontrolpunkti un 
jānofotografējas pie attēlā redzamajiem objektiem. 
Visas komandas uzdevumus veica ļoti veiksmīgi. Pēc sacensībām dalībniekus gaidīja pārsteigumi – 

iluzionists Edžus uzjautrināja publiku ar smieklīgiem 
jokiem un interesantiem trikiem, kā arī neizpalika putu 
ballīte pasākuma noslēgumā.

Sacensībās pirmo vietu ieguva komanda “Zilais 
ātrums” no Pilskalnes, otro – komanda “Timšāni” un 
trešo – komanda “Nezinu” no Ilūkstes. 

Paldies visiem dalībniekiem par aktīvu piedalīšanos 
sacensībās!

Paldies organizatoriem un brīvprātīgajiem par 
aizraujošo pasākumu!

Teksts: Māra Multiņa
Foto: Māra Multiņa, Kristīne Jokste-Gronska

AICINĀM PIETEIKTIES 
DALībAI

 STARPTAUTISKAJĀ 
PĀRTIKAS RAŽOTĀJU 

IZSTĀDē 
RIgA FOOD 2023!

Augšdaugavas novads tiks pārstāvēts 
starptautiskajā pārtikas ražotāju izstādē 
“Riga Food 2023”, kas norisināsies no 7. līdz 
9. septembrim Rīgā, Ķīpsalā. Izstādes rīkotāji 
uzsver, ka plašākā pārtikas izstāde Baltijas 
valstīs “Riga Food” ik gadu iezīmē nozares 
attīstību kopumā, izceļ jaunumus un sniedz 
iespēju iepazīties ar nopietniem un uzticamiem 
nozares uzņēmumiem. Ķīpsalā ikviens gardēdis 
var smelties idejas savai ēdienkartei, nogaršot 
daudz ko jaunu un baudīt pavāru, konditoru un 
bārmeņu šovus, savukārt profesionāļi – smelties 
idejas, gūt jaunas zināšanas un informāciju, kā arī 
veicināt sava biznesa attīstību.

Aicinām Augšdaugavas novada pārtikas 
ražotājus pieteikties dalībai izstādes “Riga 
Food 2023” Augšdaugavas novada kopstendā, 
sūtot pieteikumu (uzņēmuma nosaukums, 
ražotā produkcija, kontakti) uz iveta.megne@
augsdaugavasnovads.lv līdz 2. augustam. 

Vairāk par izstādi “Riga Food 2023” vari uzzināt 
mājaslapā www.bt1.lv/rigafood.

TIKS ATJAUNOTS 
KRISTUS KRUSTS

Šogad tiks atjaunots krusts, kas 
redzams, iebraucot pilsētā no Lietuvas 
puses. Šo krustu 1991. gadā atveda ar 
gājēju svētceļojumu no Ļubļinas Polijā 
un iesvētīja Aglonā gadu pirms Svētā 
tēva Jāņa Pāvila II vizītes Latvijā. 
2022. gadā J. Pilsudska Poļu valsts 
ģimnāzija iesniedza projektu “Krusts 
vieno paaudzes darbībā” par krusta 
rekonstrukciju.

Projekts tiek finansēts no Ministru 
prezidenta kancelejas līdzekļiem 
konkursa “Poļu kopienas un ārzemēs 
dzīvojošie poļi 2023” ietvaros 
sadarbībā ar Jana Olševska fondu 
“Palīdzība poļiem austrumos”.

Šī projekta ietvaros tiks rīkoti arī 
pasākumi par godu šim notikumam: 
koncerts, tikšanās, dievkalpojumi 
un citi nozīmīgi pasākumi vietējiem 
poļiem.

NOSLēDZIES 
NOvADA ČEMPIONĀTS FUTbOLĀ

11. jūlijā noslēdzās Augšdaugavas novada čempionāts 
futbolā 7x7. Turnīrā piedalījās 5 komandas – Svente, 
Kalkūni, Skrudaliena, Demene un Kalupe. 

Tika izspēlēta divu apļu sistēma un noskaidrots 
uzvarētājs. Čempiona titulu izcīnīja Kalupes komanda, 
2. vietā Skrudaliena, 3. vietā Demene, 4. vietā Svente, 
5. vietā Kalkūni. 

Par turnīra labākajiem spēlētājiem atzīts Armands 
Koržeņevskis (Kalupe), Artjoms Geikins (Demene) un 
Sergejs Lazdovskis (Skrudaliena). 

Turnīra rezultatīvākā spēlētāja titulu izcīnīja Ričards 
Raščevskis (Kalupe) ar 17 gūtiem vārtiem.

Spēles organizēja un novadīja galvenais tiesnesis 
Ivars Caune. 

NOSLēDZIES NOvADA ČEMPIONĀTS 
PLUDMALES vOLEJbOLĀ

16. jūlijā noslēdzās novada čempionāts pludmales 
volejbolā. Čempionāts norisinājās divos posmos Līksnas 
pludmales volejbola laukumos. Galvenais tiesnesis bija 
Elmārs Rudovičs. Čempionātā piedalījās 9 pagasti.

Rezultāti kopvērtējumā: 1. vieta Demenes pagasts, 2. 
vieta Naujenes pagasts, 3. vieta Līksnas pagasts.

Čempionāta labākie spēlētāji:
Aleksejs Formaņickis, komanda – Demenes pagasts
Pāvels Smirnovs, komanda – Naujenes pagasts
Ervīns Vaikulis, komanda – Līksnas pagasts



72023. gada 27. jūlijsAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

 SOCIĀLAIS DIENESTS ■
 RADOŠA 

UN IZgLīTOJOŠA 
DIENA PERSONĀM 

AR gARīgĀ RAKSTURA 
TRAUCēJUMIEM

28. jūnijā Kaplavas pagasta 
zirgu saimniecībā “Klajumi” 
norisinājās integrējošs un 
izglītojošs pasākums personām 
ar garīgā rakstura traucējumiem. 
Augšdaugavas, Balvu, Preiļu, 
Ludzas novadu, Daugavpils 
un Rēzeknes valstspilsētu 
klienti no Dienas parūpes 
centriem un Specializētajām 
darbnīcām lietderīgi pavadīja 
dienu, papildus uzzinot par 
nodarbinātības iespējām. 
Augšdaugavas novadu 
pārstāvēja Višķu Dienas aprūpes 
centrs ar vadītāju Svetlanu 
Miglāni, Ilūkstes Dienas aprūpes 
centrs “Fēnikss”, kopā ar 
vadītāju Andri Kuzņecovu un 
Skrudalienas Dienas centrs ar 
vadītāju – Jūliju Žugari. 

Augšdaugavas novada 
Socialā dienesta vadītāja 
Anna Jegorova: “2023.
gada beigās noslēgsies 
deinstitucionalizācijas projekts, 
kas deva iespēju izveidot 
Augšdaugavas novadā 
vairākus pakalpojumus, kas 
skar personas ar garīga 
rakstura traucējumiem, tie ir 
dienas centri, grupu dzīvokļi, 
specializētās darbnīcas, aprūpe 
mājās apstākļos. Svarīgi ir 
projekta mērķa grupai būt kopā, 
iepazīties, just komandas garu, 
smelties pieredzē darbā citos 
dienas centros un mācīties 
jaunas prasmes, priecāties par 
līdzcilvēku veiksmi. Pasākuma 
dalībnieki apmainījās ar telefona 
numuriem, pastāstīja par sevi, 
sadraudzējās, cerams, ka šim 
pasākumam būs arī turpinājums 
pašvaldību mērogā.” 

Dienas sākumā pasākuma 
dalībniekiem notika ekskursija 
pa “Klajumiem”. Viesiem 
bija iespēja iepazīties ar 
saimniecības vēsturi, darbības 
īpatnībām un satikties ar 
zirgiem. Vēlāk notika tikšanās ar 
Nodarbinātības valsts aģentūras 
pārstāvjiem. Nodarbinātības 
organizatore Dace Linuža 
informēja klātesošos par 
nodarbinātības iespējām 
un citām NVA piedāvātajām 
programmām. 

NVA personām ar GRT 
var palīdzēt bezdarbnieka 
statusa iegūšanā, piemērota 
darba meklējumos, karjeras 
konsultācijās, atrast algotos 
pagaidu sabiedriskos 
darbus. Tāpat speciālisti var 
palīdzēt noteikt profesionālo 
piemērotību sadarbībā ar 
Sociālās integrācijas valsts 
aģentūru. NVA programmās 
iespējams apmācīties pie darba 
devēja, kā arī iegūt mentora 
pakalpojumu integrēšanai darba 
tirgū, kas būs pieejams no 
2024. gada. Ar NVA palīdzību 
var arī attīstīt darba iemaņas, 
iegūt informāciju par darba 
attiecībām uz noteiktu laiku 
(subsidēta nodarbinātība), kā arī 
pielāgot darba vietu atbilstoši 
ergoterapeita atzinumam. 

Palīdzēt darba meklējumos var 
attiecīgie NVA nodarbinātības 
organizatori – Daugavpilī tā ir 
Dace Linuža, tālr.: 80200206 vai 
27828331. 

Ārstējošā reitterapija
Pēc pusdienām reitterapijas 

instruktores un z/s 
“Klajumi” īpašnieces vadībā 
grupām notika reitterapijas 

nodarbības. Ilze Stabulniece 
reitterapijā darbojas jau kopš 
2004. gada. Reitterapija ir 
ārstēšanas metode, kurā 
galvenais dziednieks ir zirgs. 
Tā ietver sevī problēmu 
risināšanu medicīniskā, 
psiholoģiskā un sociālā 
rehabilitācijā. Reitterapijas 
nodarbību laikā zirga ritmiskās 
un trīsdimensionālās kustības, 
zirga ķermeņa siltums, 
terapeita un pacienta sadarbība 
un ārstniecībai neierastā 
norises vieta nodrošina 
reitterapijas labvēlīgo 
ietekmi. Kad zirga ritmiskās 
kustības un siltums pāriet uz 
pacientu, notiek pastāvīga 
jātnieka muskulatūras 
trenēšana, samazinās muskuļu 
sasprindzinājums, tiek 
stimulēta normāla kustība un 
paaugstinās tās aktivitāte, 
uzlabojas koordinācija, balanss 
un l īdzsvars, notiek gaitas 
stimulēšana un trenēšana, kā 
arī tiek veicināta slimnieka 
pašcieņa, paškontrole un 
neatkarība. Dalībnieki varēja 
ar zirgu izbraukt dažus apļus 
apkārt laukumam. Tāpat 
pasākuma dalībniekus pa 
zirgu saimniecības teritoriju 
izvizināja karietēs.

Jau vairāk kā trīs gadu 
garumā, pilngadīgās 
personas ar garīga rakstura 
traucējumiem var saņemt 
Dienas aprūpes centra 
pakalpojumu Augšdaugavas 
novadā, kur tiek nodrošināts 
atbalsts un iespēja sasniegt 
savus personiskos mērķus, 
piemēram, apgūt jaunas 
iemaņas virtuves vai 
dārzkopības nodarbībās, 
filcējot, šujot un adot. 
Personām ir iespēja paplašināt 
savu redzes loku piedaloties 
ekskursijās, Augšdaugavas 
novada pagastu svētkos, 
iepazīstot tradīcijas, kuras 
ievēro gan ģimenēs (dzimšanas 
dienas, gadskārtas, jubilejas), 
gan arī valsts svētkus (Baltā 
galdauta svētki, Latvijas 
Republikas proklamēšanas 
diena).

Kanisterapija
Pēc reitterapijas pasākuma 

dalībnieki devās izbaudīt 
kanisterapijas pakalpojumu. 
Kaniterapijā persona darbojas 
kopā ar kaniterapijas 
speciālistu un suni, veicot 
dažādus uzdevumus. Šādās 

nodarbībās piedalās speciāli 
atlasīti un apmācīti suņi. 
Nodarbības palīdz tikt galā ar 
emocionālām grūtībām, valodas 
traucējumu gadījumos, valodas 
attīstības, koncentrēšanās 
un komunikācijas grūtību 
gadījumos. Kanisterapija palīdz 
personām atgūt uzticēšanās 
sajūtu, attīstīt neatkarību, 
paškontroli, paaugstināt 
pasapziņu, uzlabot kustību 
koordināciju. 

Pasākuma dalībnieki 
varēja pavingrināties kopā ar 
suņiem, veicot dažāda veida 
uzdevumus vai dodot tiem 
komandas. Pēc jautrajām 
suņu stafetēm ikvienam bija 
iespēja pakontaktēties ar suni 
personīgi – paglaudīt, parunāt 
un pamīļot. Kanisterapiju 
nodrošināja Latgales sporta 
suņu biedrība.

Mājasdarbu prezentācija
Dienas noslēgumā visiem 

iesaistītajiem novadu 
pārstāvjiem no Dienas 
centriem un Specializētajām 
darbnīcām notika mājasdarbu 
prezentācija. Katram novadam 
bija jāsagatavo pašu veidotās 
dekoratīvās dāvanas vai 
suvenīri, kā arī jāuzstājas 
publikas priekšā ar iepriekš 
sagatavotu priekšnesumu. 
Kāds lasīja dzejoļus, kāds 
dziedāja, un dziedāja l īdzi arī 
skatītāji, bet kāds arī dejoja. 

“Strādāt Dienas centros un 
Specializētajās darbnīcās ir 
misija, ko mēs pildām, jo ne 
katrs to varētu paveikt. Šī diena 
parādīja, ka arī personas ar 
GRT, prot dejot, dziedāt solo, 
prot arī parādīt sevi. Klanos 
zemu un pateicos visiem 
sociālajiem darbiniekiem 
un klientiem par ieguldīto 
darbu!” pasākuma izskaņā 
teic Augšdaugavas novada 
Sociālā dienesta vadītāja Anna 
Jegorova. 

Pasākums notiek 
“ D e i n s t i t u c i o n a l i z ā c i j a s 
pasākumu īstenošana Latgales 
reģionā” Nr. 9.2.2.1./15/I/005, 
projekta ietvaros.

Teksts, foto: Dainis Bitiņš



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 27. jūlijs8

■ SOCIĀLAIS DIENESTS

IEDVESMAS
 UN SPēKU AvOTS

Jūnija mēnesī Skrudalienas 
Dienas aprūpes centra dalībnieki  
- personas ar invaliditāti kopā ar 
darbiniekiem apmeklēja Invalīdu 
brālību NEMA, kas atrodas 
Krāslavas novadā, nelielā, bet 
skaistā pilsētiņā Dagdā.  

Tikšanās bija sirsnīga, 
iespaidiem bagāta, ar daudzām 
idejām, aizkustinošiem stāstiem, 
radošām un relaksējošām 
nodarbēm.

Vispirms tika organizēta 
ekskursija pa pilsētas vēsturisko 
centru. Iespaidu uz  ciemiņiem 

atstāja gan ebreju tirgotāju nami, 
gan glezna ar ūdens dzirnavām, 
gan padomju laikā celtā ēka 
ar nosaukumu “Komjaunietis”, 
gan, protams, katoļu baznīca ar 
tās teritoriju, no kuras paveras 
brīnišķīgs skats uz Dagdas ezeru 
ar 12 salām. Par interesantu 
stāstu esam pateicīgi Dagdas 
TIC speciālistēm.  

Vēlāk bija piedāvātas 
pusdienas, kuras brālības NEMA 
biedri, personas ar veselības 
un funkcionēšanas problēmām, 
gatavo paši un organizē zupas 
virtuvi citiem-maznodrošinātiem 
cilvēkiem. Pēc pusdienām 
bija gan radošās darbnīcas ar 
kinētiskām smiltīm, gan dejas ar 
latgaļu mūziku, gan personu ar 
neredzamu invaliditāti simbola 
– saulespuķes, krāsošana, gan 

stāsti par brālības 
dzīvi un  dāvaniņas 
no brālības 
mūsu centram, 
jaukas Anniņas 
ar uzaicinājumu 
a p m e k l ē t 
t r a d i c i o n ā l u s 
svētkus Dagdā 
– Annas dienas, 
pasniegšana.  

No visā redzētā 
un dzirdētā 
sapratām, ka cilvēki 
brālībā ir brīnišķīgi, 
ļoti strādīgi un aktīvi. 
Viņiem praktiski nav 
nekādu šķēršļu darīt 
labas un skaistas 

lietas. Un persona ratiņkrēslā 
var dejot. Tad mums, ciemiņiem, 
klusumā radās  jautājums – kas 
tad varētu būt par iedvesmas 
un spēku avotu šiem cilvēkiem? 
Kā viņi var paveikt to, ko reizēm 
nespēj pat  vesels un stiprs? 
Brālības vadītāja pastāstīja, ka 
tā ir ticība. 

Lielu, sirsnīgu paldies par šo 
dienu gribam pateikt brālības 
vadītājai Mārītei Zariņai un 
novēlēt, lai Jūsu mīlestības un 
spēku avots nekad neizsīkst 
un sniedz savu valdzinājumu, 
mierinājumu un mīlestību gan 
Jums, gan citiem.

Dienas aprūpes centra 
“Skrudaliena” vadītāja un 

sociālā darbiniece
 Raisa Vagale

 

lietas citiem. Visus aizkustināja 
stāsts par zilo auduma vizbulīšu 
darinātājiem, kuriem no cilvēka 

maņu sajūtām nav ne redzes, 
ne dzirdes, ne runāšanas spēju. 
Un tomēr viņi dara brīnumainas 

 vAI MēS ZINĀM
 UN PROTAM…..

29. jūnijā Skrudalienas Dienas 
aprūpes centrā tika organizēts  
informatīvi izglītojošs  pasākums 
cilvēkiem ar garīga rakstura 
traucējumiem “Nāc mācīties 
par ugunsdrošību!”. Šajā dienā 
Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta darbinieki 
informēja dienas aprūpes centra 
klientus, pilngadīgas personas 
ar garīga rakstura traucējumiem, 
par ugunsdrošību, dūmu 
detektoru lietošanu un pareizu 
apkures ierīču uzturēšanu. 
Tikšanās laikā dienas aprūpes 
centra klienti tika izglītoti 
ugunsdrošības jautājumos, 
saņēma  atbildes uz visiem 
interesējošiem jautājumiem, 
klientiem atgādināts par drošību 
uz ūdens un tā tuvumā.

Informatīvi izglītojoša 
pasākuma turpinājumā 4. jūlijā  
Skrudalienas Dienas aprūpes 
centra klienti apmeklēja 
Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta Daugavpils 
1. daļu. Klienti varēja apskatīt 
gan atpūtas telpas, gan 
izsaukumu pieņemšanas 
punktu, kur tiek reģistrēti 
iedzīvotāju zvani, gan garāžu 
ar glābēju operatīvo transportu, 
tehniku, ar kuras palīdzību 
cilvēkiem un dzīvniekiem tiek 
sniegta palīdzība. Ugunsdzēsēji 
glābēji dienas aprūpes centra 
klientus iepazīstināja ar 
ugunsdzēsēju glābēju ikdienu, 
klientiem tika piedāvāta 
iespēja iejusties ugunsdzēsēja 
lomā, kā arī  izmēģināt un 
pielaikot ugunsdzēsēju glābēju 
aizsargtērpus.

Klientu informēšanas un 
izglītošanas pasākuma ietvaros 
galvenā uzmanība tika pievērsta 
personu ar garīga rakstura 

traucējumiem informēšanai 
par ugunsgrēku preventīvajiem 
pasākumiem, jo tieši cilvēku 
zināšanas par ugunsdrošību 
un rīcība krīzes situācijā var 
pasargāt no nelaimes. Iegūtā 
informācija ļauj nodrošināt 
dienas aprūpes centra klientiem, 
personām ar garīga rakstura 
traucējumiem, iespēju būt 
patstāvīgiem ikdienas dzīvē.

 bIEDRībA “ILDRA”
 RīKOJA 

GLEZNOŠANAS 
PLENēRU

13. jūlijā Augšdaugavas 
novada invalīdu biedrība “Ildra” 
sadarbībā ar Latvijas Sarkanā 
krusta Augšdaugavas komiteju 
un biedrību “Ilūkstes apvidus 
pensionāri” rīkoja mākslas 
plenēru Daugavas krastos, 
aicinot iesaistīties gan cilvēkus 
ar īpašām vajadzībām, gan 
ikvienu, kas vēlas izmēģināt 
roku glezniecībā. 

Biedrības vadītājs Valdis 
Miltiņš stāsta, ka šādi 
plenēri notiek katru gadu, 
bet pašā biedrībā tiek 
rīkotas gleznošanas pulciņa 
nodarbības, kuru laikā cilvēki 
ar invaliditāti apgūst dažādas 
gleznošanas tehnikas, mācās 
gleznot un atklāj savas spējas. 
Mākslas plenērs ir iespēja 
pabūt visiem kopā patīkamā 
vidē un gaisotnē, priecāties par 
paveikto un apgūto. 

Šoreiz plenēra dalībnieki 
mācījās gleznot ar eļļas 
krāsām, iemūžinot uz audekla 
gan Nīcgales dievnamu, gan 

Daugavu un citas lauku ainavas. 
Plenēra rezultātā ir tapuši 
septiņi darbi, kas būs apskatāmi 

kādā no biedrības kārtējām 
gleznu izstādēm, bet pagaidām 
darbi vēl žūst un tiek pilnveidoti. 

Pasākuma laikā tika vārīta arī 
garda zivju zupa uz ugunskura, 
kas jau kļuvusi par jauku 
tradīciju šādos plenēros. 

Biedrības “Ildra” radošās 
aktivitātes atbalsta 
Augšdaugavas novada 
pašvaldība, kas arī šogad 
no budžeta iedalījusi 
finansējumu gan gleznošanas 
pulciņa nodarbībām, gan 
materiālu iegādei un plenēra 
organizēšanai.  

Teksts: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 27. jūlijs 9

PERSONībA ■
bAUDīT DZīvI, 

DAROT TO, 
KAS PATīK

Ērika Keivomeģe – cilvēks, 
kurš patiesi aktīvi visu savu 
dzīvi strādājis Pilskalnes 
pagasta labā, arī šodien turpina 
iepriecināt cilvēkus ar saviem 
radošajiem darbiem. Ērikas 
kundze ada cimdus, raksta 
dzeju un bauda dzīvi “Vikingos” 
Pilskalnes pagastā. Kopš 
Latvijas simtgades ir tapušas 
piecas cimdu kolekcijas, kuras 
papildinātas ar atbilstošiem 
Ērikas dzejoļiem. Izstādes bija 
apskatāmas gan Ilūkstē, gan 
Pilskalnē un citās tuvākajās 
vietās. Šobrīd ar Ērikas 
Keivomeģes darbiem var 
iepazīties Jēkabpils pusē.

Naktsmājas 
Ilūkstes Kultūras nama 

balkonā 
Ērika Keivomeģe nāk no 

Rožkalniem Līvānu pusē, bet 
dzīve viņu ir atvedusi uz Ilūksti. 
Studiju laikā bija jāizvēlas, 
kurp vēlies braukt un strādāt, 
bija arī jāiestudē lielā luga kā 
diplomdarbs. Tehnikumā teica, 
ka jāizvēlas vieta, kur ir kāds 
dramatiskais kolektīvs. Tā nu 
Ērika izvēlējās Ilūksti, bet, kā 
izradījās, tajā laikā Ilūkstes 
amatierteātris bija pajucis. 
Atbraucot uz šejieni, izrādījās, 
ka jāsāk viss no nulles, bet tas 
nebija šķērslis! Tika izveidots 
jauns teātris, iestudēta lielā 
luga un diplomdarbs aizstāvēts! 
Tajā laikā, kad Ērika atnāca uz 
Ilūksti, nebija dzīvokļa, tāpēc 
vajadzēja iztikt, kā nu var: “Es 
pirmo gadu nodzīvoju Ilūkstes 
Kultūras namā uz balkona, tajā 
mazajā istabiņā. Pa dienu visu 
novācu, aiznesu uz noliktavu un 
vakarā vilku ārā savu saliekamo 
gultu un tur nakšņoju. Vēlāk 
man piešķīra dzīvokli tajā mājā 
“uz upes”, bet tur bija šausmīgi 
dzīvošanas apstākļi, tāpēc 
nepaliku tur ilgi dzīvot. Kad 
ar Andri precējāmies, mums 
piešķīra dzīvokli Pilskalnē, 
kolhozā “Lāčplēsis”, un tur arī 
palikām. Laikā, kad sabruka 
kolhozi, sāka dalīt zemi un 
katram dzīvoklim pienācās pa 
hektāram. Tā mēs tikām pie 
saviem “Vikingiem”!”

Ērikas kundze stāsta, ka viņai 
ļoti patīk dzīvot Pilskalnē, viņa 
teic, ka ir paveicies tikt īstajā 
laikā, īstajā vietā. Toreiz, kad 
aizgāja dzīvot uz Pilskalni, bija 
kolhoza uzplaukums – strādāja 
gados jauni galvenie speciālisti, 
salīdzinot ar Ilūksti, bija tāda 
ģimeniskuma un kopības sajūta, 
jo apkārt bija pārsvarā jaunieši 
un līdzīgi domājošie. Līdz ar 
to bija ļoti aktīva kultūras un 
sabiedriskā dzīve, tika kopīgi 
svinēti visi svētki. Ar laiku 
tikusi strādāt arī “Lāčplēsī” 
par sporta metodisti, protams, 
aktīvi piedaloties kultūras dzīvē 
Pilskalnē: “Pirmie desmit gadi 
kolhozā bija saistīti ar sportu, 
visām futbola, basketbola 
komandām, motokrosu, sporta 
svētkiem. Tā kā šie gadi bija 
ļoti aktīvi un piepildīti, nepietika 

laika ģimenei un bērniem, tāpēc 
pārgāju uz kadru daļu.” 

Par Pilskalnes pagasta 
pārvaldes laikiem

Ērika Keivomeģe 10 gadus 
ir strādājusi par Pilskalnes 
pagasta pārvaldes vadītāju, līdz 
tika izveidots Ilūkstes novads. 
Siltās atmiņās palicis tas, ka 
cilvēki nāca uz pagastu tieši 
aprunāties. Ja ir vajadzīgs kāds 
padoms vai kādas problēmas 
jārisina, mantojums jāsakārto, 
cilvēki nāca uz pagastu. Tāpat 
daudz tika rakstīti projekti, 
rīkoti pasākumi, organizētas 
apmācības un kursi zemniekiem, 
uzņēmējiem, piemēram, kā 
uzsākt tūrismu, kā uzņemt 
viesus. “Mēs organizējām 
ekskursijas uz bioloģiskajām 
saimniecībām, lai mūsējie varētu 
iepazīties un ko tādu attīstīt arī 
savās saimniecībās. Mācījām 
zemniekus, kā un ko tur vajag 
darīt, kā rakstīt projektus, lai 
viņi varētu piesaistīt savām 
saimniecībām finansējumu. Tajā 
laikā mūsu pagastā bija kādi 
septiņi vai astoņi kooperatīvi, 
žēl, ka līdz šai dienai izdzīvojuši 
laikam ir tikai divi… Tajā laikā 
mēs domājām, kā piesaistīt 

jaunatni, lai nebrauc projām, 
domājām, kas jādara, lai mūsu 
pagasts dzīvo,” stāsta Ērikas 
kundze. 

“No tiem laikiem pietrūkst 
kreņķi! Tiešām kreņķi…” smejas 
Ērika, “dzīvē ir jāpieņem viss tā 
kā ir, un ir jāsaprot tas, ka ir laiks 
strādāt un ir laiks, kad jāaiziet. Ir 
jādod vieta jaunajiem! Mēs savā 
laikā no sevis izsmēlām visu un 
ir liels prieks par padarīto darbu, 
no sākuma - kolhoza laikā, vēlāk 
- Pilskalnes pagasta pārvaldes 
laikos.” 

Mierīga dzīve un iedvesma 
radošiem darbiem 

Šobrīd Ērikas kundze ir 
pelnītā atpūtā un bauda 
dzīvi, pilnveidojot savas 
rokdarbnieces un dzejnieces 
prasmes: “Visi mani dzejoļi un 
adītie cimdi ir daba! Man jau 
tā dvēsele vairs nav mīlestības 
dvēsele – tie dzejoļi jāraksta, 
kamēr jauns esi. Mums jau par 
dabu, par dzīvi jāraksta.” Ērika 
uzskata, ka cilvēks attīrās caur 
dabu, tāpēc ir jābūt tuvāk dabai, 
pēc iespējas biežāk jāiet ārā, 
jābrauc uz mežu, laukiem. Ejot 
prom no darba, bija sakrājies 
daudz rūgtuma sirdī, lai no tā 

tiktu vaļā, Ērika ar vīru Andri 
sāka stādīt puķes “Vikingos”: 
“Un ir tādi brīži, mēs atbraucam 
uz šejieni agri no rīta, sēžam tur, 
pie šķūnīša. Tur tālāk bija iesēts 
āboliņš, pa kuru nāk zaķis, viņš 
pat nepievērš mums uzmanību. 
Un es teicu, šeit liekie esam mēs, 
nevis tas zaķis! Tā tie dzejoļi arī 
sākās, esot dabā! Un to rūgtumu 
arī bija kaut kur jāliek, bet sliktu 
jau nerakstīs, tāpēc sāc domāt 
labas domas.” Ērikas krājumā ir 
vairāk kā simts dzejoļi, pārsvarā 
visi ir apsveikuma dzejoļi un 
dzejoļi par dabu. No saviem 
darbiem vislabāk patīk “Mana 
karaļvalsts” un “Rudzi zied”. 
Ērikas kundze dzejoļus neraksta 
dienām, bet vienā rāvienā. 
Ir kāds notikums un atnāk 
dzejolis – tas tiek pierakstīts, 
klade aizvērta un viss. Pēc 
kāda laika Ērika atnāk, pārlasa, 
varbūt palabo kādu vārdu, bet 
kopumā – atnāca iedvesma un 
uzrakstīja: “Pamostos naktī un 
man viņš ir! Citreiz par kaut ko 
sadusmojos, vai tad lamāt, bārt? 
Labāk uzrakstu dzejoli!”. 

Ērikas Keivomeģes dzejoļa 
“Kad saule ar rudziem sazied” 
fragments:
Šorīt saule ar rudziem sazied,
Balta migla pret debesīm kāpj.
Tas ir laiks, kad rītausma atdzied 
Dziesmu druvai un dvēselei.
(..)
Un ziedoša rudzu lauka malā
Ir katram ļauts sajust to prieku,
Ko dvēsele atdzied bez skaņas
Un uzzied maizes klaipā uz galda. 

Ērikas Keivomeģes cimdu 
raksti

Ērikas kundzei kolekcijā ir 
piecas izstādes ar cimdiem un 
dzejoļiem – šobrīd pa Latviju ceļo 
trīs no tām. “Pēdas sniegā” ir 
cimdos ieadīti dažādi dzīvnieki, 
sākot no pūcēm, līdz pat zirgiem 
un zaķiem, un katram cimdu 
pārim ir savs dzejolis. Tāpat ir ar 
“Ziedu valsis cimdu rakstos” un 
“Dzimta”. Pirmā izstāde ir veltīta 
“Vikingos” augošajiem ziediem, 
otrā Ērikas senčiem. Par to, 
kā radās ideja parādīt savus 
darbus plašākai auditorijai: 
“Bija tā izstāde, kur visi adīja 
Latvijas simtgadei cimdus. 
Ilūkstei tik daudz to adītāju un 
Pilskalnei nekā nebija. Teicu 
mūsu Pilskalnes bibliotekārei, 
ka mums arī vajag izstādi un 
es paspēju kādus septiņus, 
astoņus cimdu pārus noadīt, 
sarkanbaltsarkanā krāsā ar 
latvju rakstiem.” Par saviem 
nākamajiem darbiem Ērika 
stāstīja tā: “Un tad es sēdēju, 
nāk ziema un gribas adīt, tā 
izdomāju ieadīt “Vikingus” 
cimdos, tā radās arī pārējās 
cimdu-dzejoļu kolekcijas.” 
Cimdos ir ieadīta sajūta un 
krāsas par katru gada mēnesi, 
par katru nedēļas dienu, 
protams, neizpaliek arī ziedi un 
pat svētki. Ērika ada cimdus ne 
tikai izstādēm, bet arī dāvanas 
un pat ir pārdoti daži pāri. Par 
latvju rakstiem, ko ada cimdos, 
rokdarbniece stāsta: “Es par 
zīmēm palasu, ko katra nozīmē. 
Ja adu kādam konkrētam 
cilvēkam cimdus, piemeklēju 
zīmes, kas būtu piemērotas 
tieši viņam. Parasti manos 
cimdos parādās arī krustiņš – 
Dieva zīme aizsardzībai.” Ērikas 
kundze stāsta, ka šogad iet 
grūtāk ar dzejoļu rakstīšanu, 
jo ļoti pārdzīvo par notikumiem 
Ukrainā, ir grūti pārslēgties, 
bet ar cimdu adīšanu mazliet 
vienkāršāk, jo nevar nosēdēt 
rokas klēpī salikusi, ir kaut 
kas jādara. Cimdu adīšanā 
rokdarbniece ieliek savas 
domas: “Kā es vienā dzejolī 
rakstīju - pie kamīna grozā, 
kamoli sarunājas prozā”. 

Katram ir sevi jāpieņem!
Par savu dzīvi šodien Ērika 

Keivomeģe saka tā: “Manā dzīvē 
nav bijis laika apsēsties, bet 
pēdējie desmit gadi ir bijuši tādi, 
ka es tiešām varēju darīt to, ko 
vēlos. Šie desmit gadi ir mana 
priekšrocība šobrīd. Katram 
vecumam ir savs skaistums, ir 
laiks ziedēt, laiks augļus lasīt 
un laiks arī nogatavoties ziemai. 
Katrs vecums ir skaists un 
katram tas ir jāpieņem!”

Teksts, foto: Māra Multiņa



2023. gada 27. jūlijs AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS10

■ PERSONībA

vALENTīNA gADZĀNE: 
“ESMU LAIMīgA, 
KA MAN IR TĀDS 

KOLEKTīvS!”

7. jūlijā bija Demenes pagasta 
pārvaldes vadītājas Valentīnas 
Gadzānes pēdējā darba diena 
pirms aiziešanas pensijā. 
Darbam pagastā veltīts vesels 
mūžs. Viņas darba gaitas 
iesākās tālajā 1971. gada 11. 
jūlijā Vaboles pagastā - pirmais 
darbs bija Matrosova vārdā 
nosauktajā kolhozā. Gadu 
vēlāk dzīves gaitas aizveda 
uz Kumbuļiem, un Demenes 
apkaimē faktiski tika nostrādāts 
līdz šai vasarai. “Demenes 
sovhozā es iesāku strādāt par 
galveno ekonomisti. 1989. gada 
septembrī uzsāku darboties 
tautas deputātu padomē,” 
atminas V. Gadzāne. 1994. gadā 
viņa diemžēl nevarēja piedalīties 
vēlēšanās, jo bija nepieciešams 
iziet naturalizācijas procesu, 
kas gadu vēlāk tika izdarīts. 
Trīs gadus Daugavpils rajona 
padomē Valentīna strādājusi 
par finansisti, līdz 1997. 
gadā tika ievēlēta Demenes 
deputātu padomē kā padomes 
priekšsēdētāja. Pagasta 
pārvaldes vadītājas pienākumus 
V. Gadzāne pilda kopš 2009. 
gada. 

Dzimtā puse Demenes 
pārvaldniecei ir Valkas novadā. 
Viņas vecākus savulaik pārcēla 
strādāt uz Sventi, līdz ar ko 
mācības Valentīna iesāka 
Sventes astoņgadīgajā skolā, bet 
vidusskolu pabeidza Daugavpilī. 
Vēlāk tika izvēlēts mācīties 
Zaļenieku tehnikumā, pēc kura 
absolvēšanas Valentīna tika 
nozīmēta uz jau minēto kolhozu 
Vaboles pagastā. “Strādājot 
sovhozā “Uzvara”, pabeidzu 
Lauksaimniecības akadēmiju, 
kur tika iegūts ekonomista 
– organizatora diploms, bet 
vēlāk arī Baltkrievu institūtu 
Daugavpilī (tagad Baltijas 
Starptautiskā Akadēmija), 
iegūstot jurista specialitāti,” min 
pārvaldniece. 

Darbs pagastā – komandas 
darbs

Darbs pagastā ir viegls tikai 
tad, ja ir laba komanda – tā 
par savam gaitām pagasta 
pārvaldnieces darbā teic V. 
Gadzāne. Kolektīvam pagasta 
pārvaldē ir jābūt vienotam 
mērķim, labām attiecībām ar 
iedzīvotājiem, kuru labā arī tiek 
strādāts. “Ja komandas nav, 
tad darbs būtu nesamērojami 
sarežģītāks. Esmu laimīga, ka 
man ir tāds kolektīvs”. Par svarīgu 
aspektu viņa sauca arī sapratni 
par esošajām problēmām no 
augstākas vadības puses, proti, 
deputātiem, jo ļoti daudzus 
jautājumus pagasta pārvalde 
navarētu atrisināt patstāvīgi. 

Agrākos gados darbu 
pagasta pārvaldē Valentīna 
raksturo kā interesanti - 
sarežgītu, jo jautājumi, kurus 
nācās risināt, bija pavisam 
citādāki: “Vēl padomju laikos 
Demenē nebija ne komunālā 
dienesta, ne lielas daļas manu 

kolēģu – palīgu. Biju tikai es, 
bibliotekāre un sekretāre. 
Vajadzēja iet pie sovhoza 
vadītāja un lūgt palīdzību kādos 
jautājumos. Tiesa gan, no viņa 
puses vienmēr bija atbalsts.” 
Viņa atceras arī laiku, kad valstī 
dalīja talonus – 31. decembrī 
bija nepieciešams likt zīmogus, 
lai jau 1. janvārī cilvēki varētu 
tos saņemt, jo pirmā gada diena 
nebija brīvdiena. Tika piedzīvoti 
arī laiki, kad nebija naudas, 
līdz ar ko arī algu nevarēja 
izmaksāt laikus, bet pamazām 
ar visām problēmām tika galā. 
“Bija periods, kad cilvēki nāca 

uz pagastu risināt zemes 
jautājumus, jo notika zemes 
reforma. Lēmumus pieņēmām 
saskaņā ar toreizējo likumu, bet, 
protams, neiztika bez sūdzībām, 
jo vienam tika vairāk, bet otram 
mazāk zemes. Bija sarežģīti, 
jo īpaši pirmie gadi, bet to 
visu nācās pārdzīvot. Cilvēki 
raudāja.” Pēc V. Gadzānes 
teiktā, mūsdienās cilvēki ir 
aizņemti ar citām problēmām. 
Demenes pagastā izteikta lieta 
ir servitūta ceļi, ūdens resursu 
pareiza izmantošana – licences, 
motorlaivu radītās problēmas. 
Arī darba organizācija ar laiku 

mainījās, piemēram, pagasta 
pārvaldes ēkā patlaban strādā 
desmit darbinieki, no kuriem 
tikai trīs ir pagasta darbinieki, 
bet pārējie skaitās pie 
Augšdaugavas novada centrālās 
administrācijas, bet kuri palīdz 
risināt jautājumus uz vietas. “Ļoti 
cieši strādājam ar sociālajiem 
darbiniekiem. Palīdzam 
vissarežgītākajās situācijās, 
piemēram, vienai meitenei 
sociālie darbinieki palīdzēja 
nopirkt dzīvokli Demenē. Nav 
tā, ka atsakām citu struktūru 
darbiniekiem. Cieša sadarbība 
notiek arī ar Bāriņtiesu, 
zemes lietu speciālistiem un 
citiem speciālistiem,” skaidro 
pārvaldniece. 

Savieno ciltskokus
Pēdējā laikā paradījās 

tendence meklēt savus senčus 
vai radiniekus. Kā teic Valentīna, 
šogad jau bija trīs tādi lūgumi, 
kad cilvēki prasīja atrast kapos 
apglabāto mirušo kapavietas 
vai sameklēt dzīvos radiniekus: 
“Atradām un palīdzējām visiem. 
Vienai sievietei, kura dzīvo 
Izraēlā, radi vēl 19. gadsimtā 
bija no Baltkrievijas teritorijas 
pārcēlušies uz Latviju. Viņa 
veidojusi ciltskoku un meklējusi 
savus radiniekus, kurus arī 
sameklējām šeit pat. Patīkami 
pārsteidz, ka tagad pamazām 
atjauno un sakopj Briģenes 
muižu kopā ar parku. Senā 
īpašnieka Mihailova, kurš bija 
izsūtīts kopā ar septiņiem 
bērniem, mazmazbērns atjauno 
savas dzimtas vietu. Tas 
nozīmē, ka cilvēki atceras par 
savu senču vietu un kopj to.” 

Pagasta pārvaldnieka mūžā 
gadās arī pavisam neparasti 
atgadījumi. Kā stāsta V. 
Gadzāne, 1997. gadā tika 
saņemta vēstule, ka Demenes 
pagastā, netālu no Lietuvas 
robežas desmit mājas tiks 
atslēgtas no elektrības. Sākot 
pētīt situāciju, izrādījās, ka 
patiešām tās desmit mājas bija 
pieslēgtas Lietuvas dzelzceļa 
elektrolīnijām, kas padomju 
laikos nešķita nekas ārkārtējs. 
Lietuvas pārstāvji ieteikuši 
stabus nomainīt, taču pagasta 
pārvaldei nebija iespējams to 
paveikt pašu spēkiem, jo tas 

nebija pagasta kompetencē. 
Situācija tika risināta 
starptautiskajā sadarbībā. 
Sākumā pagasts zvanīja uz 
Viļņu, vēlāk tika pieslēgti arī 
pārstāvji no Rīgas, un galu galā 
jautājumu atrisināja tā - Latvijas 
dzelzceļnieki atveda stabus, 
pagasts ar traktoriem tos atveda 
uz nepieciešamajām vietām, bet 
Lietuvas puse stabus uzlika. 
“Sākumā pat neticēju, ka mēs 
varēsim to atrisināt. Biju tikko 
iesākusi strādāt pagastā, un tā 
bija pirmā šoka terapija amatā.”

Iedzīvotājiem jābūt aktīviem
Demenes pagasta 

iedzīvotājus Valentīna raksturo 
kā aktīvus sava pagasta 
patriotus. Diemžēl pandēmijas 
gadi viesa krasas izmaiņas, 
dzīve bija praktiski apstājusies. 
Tagad kultūras dzīve pagastā 
sāk uzlaboties. Ļoti pozitīvas 
atsauksmes bija par Jāņu 
pasākumu, kurš tika kupli 
apmeklēts. Pasākumos novadā 
piedalās Demenes kultūras 
nama deju kolektīvs “Dzīvīte” 
un vokālais ansamblis “Aizturi 
elpu!”. “Jāsaka, ka agrāk 
cilvēki tomēr bija aktīvāki 
sapulču apmeklētāji un daudz 
vairāk izteica pretenzijas par 
pagasta pārvaldes darbu vai 
citām pagastā notiekošajām 
lietām. Ļoti aktīva pretestība 
no iedzīvotāju puses bija pret 
azbesta saturošo atkritumu 
poligonu. Bija iniciatori, kas 
savāca līdz 500 parakstiem 
“pret”, bet kultūras namā 
nebija, kur ābolam krist, jo 
visi bija vienoti savā protestā. 
Poligonu tā arī neuzbūvēja.” Pēc 
pārvaldnieces teiktā, panākt 
šo rezultātu izdevās, jo cilvēki 
savulaik izrādīja aktivitāti, tādēļ 
no tā jāņem piemērs. 

Augšdaugavas novadā divām 
pilsētām un septiņiem pagastiem 
ir savi ģerboņi, tostarp ģerbonis 
ir arī Demenes pagastam. Tas 
tika apstiprināts 2000. gada 
5. decembrī. Pārvaldniece 
teic, ka uz tā attēlotos stārķus 
izdomāja vietējie iedzīvotāji, bet 
gala versija tika pieslīpēta ar 
mākslinieku. 

Brīvajā laikā Valentīna plāno 
nodarboties ar piemājas dārzu, 
siltumnīcu, audzēt puķes, 
toskait hortenzijas, kuras par 
piemiņu uzdāvinājuši kaimiņu 
pagastu vadītāji. “Man ļoti patīk 
hortenzijas. Jau pavisam drīz 
uz tām parādīsies ziedi. Algotu 
darbu es gan vairs nevēlos 
strādāt, tomēr, atsaucoties uz 
aicinājumu, turpināšu palīdzēt 
vienai biedrībai realizēt 
projektus. Arī ar padomu tam, 
kurš vērsīsies, neatteikšu,” teic 
Valentīna Gadzāne. 

7. jūlijā Augšdaugavas novada 
vadība ar laba vēlējumiem 
devās uz Demenes kultūras 
namu, lai sveiktu Valentīnu 
Gadzāni ar došanos pelnītā 
atpūtā. Pagasta pārvaldniecei 
tika pasniegts arī Atzinības 
raksts par “Par ilggadēju, 
godprātīgu darbu un nozīmīgu 
ieguldījumu pašvaldības darba 
pilnveidošanā un Demenes 
pagasta teritorijas attīstībā.”

Teksts, foto: D. Bitiņš



112023. gada 27. jūlijsAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

UZŅēMēJDARbībA ■
gARDS

 MĀJU ēDIENS
 PIE 

“DIvĀM vīNOgĀM”

“Divas vīnogas” jeb 
Dace un Viktorija gatavo 
gardus ēdienus, cienā 
biedrības “Dvietes vīnogas” 
rīkoto pasākumu viesus, 
ekskursantus, kas brauc 
apskatīt Dvieti, kā arī 
klāj galdus dažādiem 
pasākumiem. Dāmas cienās 
ar īstiem mājas ēdieniem – 
sātīgiem un gardiem, izdomās 
un iemācīsies arī kādu jaunu 
recepti. Divas Vīnogas ir 
patiesi sirsnīgas un jautras 
dāmas, pagatavos ne tikai 
gardu ēdienu, bet noteikti liks 
cilvēkiem smaidīt un prasīt – 
lūdzu vēl!

Sākums
Dace Tamane un Viktorija 

Rītiņa ir aktīvas biedrības 
“Dvietes vīnogas” dal ībnieces. 
2019. gadā ar biedrību bija 
sapulce par kārtējo pasākumu. 
Viss plāns tika izrunāts, tikai 
bija palicis atklāts jautājums 
par ēdināšanu. Tā nu Viktorija 
esot teikusi: “Dace, vai tad mēs 
nevaram izvārīt zupu? Nu tā kā 
priekš sevis, tikai daudz!” Tā 
arī viss sākās, ar diviem zupas 
katliem pasākumā Dvietē. 
Vēlāk dāmas tika aicinātas 
pagatavot vēl zupu, tikai citā 
pasākumā, un vēl citā. Tā šie 
pasākumi ir ievilkušies jau l īdz 
šodienai, ietverot arī jubilejas, 
kāzas, bēres, ekskursantu 
ēdināšanu un vēl citus 
pasūtījumus. Viktorija teic: 
“Lai gan es domāju, izvārīsim 
zupu tam pasākumam un 
viss, atā! Bet paskaties, cik 
gadi pagājuši jau! Tā mēs 
rullējam – Dacei ir mašīna un 
autovadītāja tiesības, un es 
dodos l īdzi!”

Nosaukums “Divas vīnogas” 
ir radies nesen. Iepriekšējos 
gados ir bijuši visādi varianti, 
bet šogad ir atnācis īstais. 
Dace stāsta: “Man vienā 
vakarā bija tāds spēriens, 
ienāca galvā nosaukums. Es 
padomāju – mēs abas esam 
no “Dvietes vīnogām”, kāpēc 
tad mēs nevarētu būt “Divas 
vīnogas”? DV – Dace, Viktorija 
– Divas vīnogas.”

Tā kā pieprasījums audzis, 
Dace izdomāja, ka vien ar 
dzīves pieredzi un savām 
esošajām zināšanām īsti 
nepietiek. Ir arī jāpamācās, 
lai zinātu, kā pareizi klāt 
galdus, piemēram, kāzās, 
kā veidot dekorācijas vai kā 
izrotāt ēdienu. Tāpēc Dace 
ir absolvējusi Bebrenes 
vispārizgl ītojošo vidusskolu 
ar specializāciju ēdināšanas 
pakalpojumos kā pavārs. 

Dace un Viktorija stāsta, 
ka nekad iepriekš dzīvē 
nebija iedomājušās, ka 
varētu nodarboties ar cilvēku 
ēdināšanu. Bet kā saka – 
nekad nesaki nekad!

Par darba specifiku
Būt pavāram nav viegls 

darbs! Daudz stundas, kas 

tiek pavadītas pie katliem, 
pannām vai griežot salātus. 
“Divas vīnogas” ir braukušas 
klāt galdus uz tuvākām un 
tālākām vietām. Kā lielāko 
izaicinājumu piemin trauku 
vadāšanu. Aizvest ir viens, 
bet, kad jāved visi netīrie 
trauki atpakaļ uz mājām – tas 
ir nervus kutinoši, sevišķi, 
kad jābrauc pa zemes ceļu 
ar “trepi”. Kā teica Viktorija – 
jābūt stiprai nervu sistēmai. 

Ir atšķirīgi – gatavot 
ekskursantiem, pasākumam 
vai kādai dzimšanas dienai. 
Ekskursanti parasti pasūta 
ēdienu, viss tiek sagatavots, 
ļoti bieži ekskursanti pamatīgi 
kavē noteikto laiku, kad 
apsol ījuši ierasties, tas arī 
rada sava veida satraukumu 
– vai garšos ēdiens, kurš nav 
svaigi noņemts no pannas? 

Reizēm tiek saņemtas arī 
specifiskas vēlmes, piemēram, 
ārā uz pannas ceptas olas 
– “vēršacis”, tas atkal rada 
savus izaicinājumus, lai 
lielam cilvēku daudzumam to 
pagatavot, nemaz nerunājot 
par laikapstākļiem. 

Idejas Dace rod interneta 
dzīlēs, pēdējā laikā iecienīta 
ir arī lietotne Pinterest. 
Protams, ar pieredzi nāk arī 
savas idejas vai variācijas 
par jau zināmiem ēdieniem, 
tā atsvaidzinot ēdienkarti. 
Dāmas stāsta: “Paši cilvēki 
arī mums dod idejas – reizēm 
parāda internetā sameklētus 
ēdienus, tad mēs meklējam 
receptes, skatāmies video 
vietnē YouTube un mācāmies! 
Izmēģinām variantus, 
pilnveidojamies, tāpēc arī 
ir interesanti strādāt.” Dace 

stāsta, ka reizēm piezvana 
arī uz Bebrenes skolu, 
pakonsultējas ar saviem 
skolotājiem, piemēram, 
kādas uzkodas labāk likt 
galdā. Viktorijai ne visai patīk 
gatavot uzkodas, jo tas ir 
laikietilpīgs process: “Nesen 
taisījām četras paplātes ar 
uzkodām. Liekas, kas tur ir, 
bet nosēdējām trīs stundas! 
Pie tam, Dace jau bija visu 
ēdienu sagatavojusi iepriekš, 
vajadzēja tikai salikt kopā. Ļoti 
piņķerīgs darbs!”

Pieprasījums un konkurenti
Ekskursantu pieprasītākais 

ēdiens noteikti ir Daces un 
Viktorijas gatavotā zupa, 
bet, piemēram, jubilejās ir 
klasika: “Cilvēki paliek pie 
pārbaudītām vērtībām – 
karbonādes vai “irbītes”, kā 
arī gandrīz visas reizes cilvēki 
ir pasūtījuši salātus Siļķe 
kažokā. Pēdējā laikā populāri 
ir kļuvuši arī Cēzara salāti”. 

Dacei visvairāk patīk 
gatavot siltos ēdienus – cept 
karbonādes, zivi. Savukārt 
Viktorijai ļoti nepatīk cept, 
tāpēc viņa dara citus darbus – 
mizo kartupeļus, griež salātus. 
Dacei un Viktorijai ļoti labi 
sader kopā – pa šo laiku jau ir 
iemācījušās, kurai kādi darbi 
darāmi un “nemaisās viena 
otrai pa kājām”. Dace teic, ka 
abām kopā ir jautri, vienmēr 
darbus pavada smiekli un 
jautras sarunas. 

Runājot par pieprasījumu, 
Divas vīnogas ir gatavojušas 
gan lielākam, gan mazākam 
cilvēku skaitam. Pagatavos 
ēdienus gan kāzām, gan 
uzvārīs zupu piecsimt 
cilvēkiem, gan sagatavos 
uzkodas un salātus dārza 
ball ītei lielākai vai mazākai 
kompānijai. 

Uz jautājumu, kā tad 
šai Latvijas pusē ir ar 
konkurentiem, Dace atbild: 
“Es uzskatu, ka mums 
konkurentu nav, jo katrs, kurš 
šai pusē piedāvā ēdienu, nāk 
ar kaut ko savu, kaut ko īpašu. 
Piemēram, Ēriks Aleksejevs 

gatavo tādu restorāna ēdienu, 
mēs gatavojam mājas ēdienu, 
varam pagatavot zupu vai 
miežu putru uz ugunskura. 
Kāds cits vairāk iet ar uzkodām, 
vēl kāds ar kūkām, cepumiem 
un citiem gardumiem.”
Nākotnes plāni, māju kafejnīcu 

dienas un “Dvietes vīnogas”
Šobrīd Divas vīnogas ir 

bāzējušās pie Daces mājās, 
visa gatavošana notiek 
saimnieces virtuvē, tāpēc viņai 
ir sapnis: “Mēs l īdz šim esam 
sapirkušas traukus tā, lai var 
uzklāt galdu simts cilvēkiem. 
Tagad nākamais solis, ko es ļoti 
vēlētos, ir izveidot atsevišķu 
telpu “Divām vīnogām”, kur 
varētu gatavot, uzglabāt visus 
traukus, ja nepieciešams, 
uzņemt klientus, lai aprunātos 
par gaidāmo pasākumu.” Tāpat 
dāmas vēlētos piestrādāt pie 
reklāmas – gribētu saņemties 
un izveidot Facebook lapu 
“Divām vīnogām”, kā arī izlikt 
baneri ar kontaktinformāciju, 
ko varētu izmantot, piemēram, 
kādā brīvdabas pasākumā 
vai māju kafejnīcu dienās. 
Viktorija smejoties teic: “Mans 
nākotnes plāns - kamēr 
eksistē Dace, es velkos l īdzi! 
Ja Dace to vēlas un viņai vajag 
pal īgu, kurš šad tad krīt uz 
nerviem, tad es labprāt!” 

Šogad biedrība “Dvietes 
vīnogas” jau otro gadu 
piedal īsies māju kafejnīcu 
dienās, tāpēc tur būs arī 
Viktorija un Dace. Viktorija 
stāsta: “Tur vairs nav jautājumu 
– mēs esam viņu saimnieces! 
Ja tuvojas pasākums, biedrība 
saka – meitenes, vajadzēs 
vārīt! Ja mēs esam brīvas un 
varam, tad piedalāmies!”

Par pagājušo gadu Dace 
stāsta: “Pērn mēs gatavojām 
dolmas – kaut kas l īdzīgs 
kāpostu tītenim, tikai kāposta 
vietā ir vīnogu lapa. Šis nav 
latviešiem ierasts ēdiens, 
bet cilvēkiem garšoja, bija 
labas atsauksmes. Saldajā 
piedāvājam ogu želeju un 
biezpiena plātsmaizi.” Šogad 
piedāvājumā būs “Briežu 
rieksti” ar siera mērci un 
saldajā – “Debesis iekrita 
tevī”, pie kafijas – mājās cepti 
cepumi – riekstiņi, sēnītes, 
rozītes. Izklausās vareni 
interesanti nosaukumi! Lai 
uzzinātu, kas tad īsti ir “Briežu 
rieksti”, “Divas vīnogas” 
aicina visus uz māju kafejnīcu 
dienām Dvietē!

Sarunas beigās Viktorija 
noteic: “Es savā dzīvē nekad 
nebiju domājusi, ka varētu 
nodarboties ar ēdināšanas 
pakalpojumiem. Bet neko 
nenožēloju – ir forši!”

Ar “Divām vīnogām” 
var sazināties pa tālruni 
26534393 un e-pastu 
dacetz@inbox.lv, kā arī 
Daci un Viktoriju var manīt 
biedrības “Dvietes vīnogas” 
Facebook lapā un mājaslapā 
www.dvietesvinogas.lv 

Teksts, foto: Māra Multiņa



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 27. jūlijs12

■ KULTŪRA

bUKSTIŅZUPPE 
EgLAINē 

UN SēLIJAS
 īSTĀ gARŠA 

DvIETē
Latvijas Investīciju un attīstības 

aģentūra jau trešo reizi rīko 
Mājas kafejnīcu dienas. Šogad 
tās notiek laika posmā no 14. 
jūlija līdz 17. septembrim. Mājas 
kafejnīcu dienas ļauj iepazīt 
interesantas vietas Latvijā, kas 
piedāvā sabiedrībai dažādu 
kultūras programmu, vienlaikus 
popularizējot lauku tūrismu. 
Ilūkstes apvidū Mājas kafejnīcu 
dienu stafeti sāk Stendera 
muzejs Eglainē un Dvietes īstais 
lauku saldējums. 

Ciemojoties Eglainē, varēja 
iepazīties ar Vecā Stendera 
stāstu, ko ar lielu aizrautību 
stāsta Miervaldis Brodovs. 
Mācītājmuižas saimniece Ilga 
viesus cienāja ar Bukstiņzuppi, 
kas pagatavota pēc 17.gadsimta 
receptēm. Aperitīvā bija iespēja 
nogaršot sildošu dzērienu, kas 
tika pasniegts kopā ar rupjmaizes 
šķēlīti, žāvētu speķi un jāņogās 
marinētu gurķi - gatavots pēc 
mācītājmuižas saimnieces 
īpašās receptes. Maltītes 
noslēgumā varēja baudīt gardo 
mācītājmuižas Prišuma tēju, 
kas vākta turpat muižas pļavās. 
Pie Ilgas un Miervalda jābrauc 
izbaudīt lauku mieru, klusumu un 
mierinājumu, ko var smelties tikai 
dabā. 

Stendera muzejs uz Mājas 
kafejnīcu dienām pie sevis aicinās 
viesus arī septembra sākumā. 
Noteikti ir jādodas ciemos!

Savukārt, Dvietes īstais lauku 
saldējums bija sarīkojuši lielus 
svētkus “Sēlijas garšu meklējot”, 
kur apmeklētāji varēja piedalīties 
Sēlijas ēdienu meistarklasēs, 
pagatavot ēdienus, tos degustēt. 
Pasākuma organizatore un 
vadītāja Elīna Petrinčika uzrunāja 
viesus: “Lai gan ir lietus, ceru, 
tas jūsu sirdis neapbēdinās! 
Garšu teltī tiks pagatavoti četri 
ēdieni, ko balsojumā ir izvirzījuši 
mūsu līdzcilvēki, kā Sēlijas garšu. 
Pirmais, ko gatavosim ir “Brokastis 
pie vecmāmiņas” jeb biezpiena 
plācenīši. Otrais – “Lapsiņu zupa” 
jeb gaileņu zupa, nākamais 
– “Kladzenes”, kas ir senais 
nosaukums melleņu klimpām, un 
cepumi “Rozītes””. Šie četri ēdieni 
sacentās, kurš tad īsti ir tā īstā 
Sēlijas garša. Pasākuma beigās 
līderos izvirzījās “Lapsiņu zupa” 
un “Rozītes”, bet noteikti var 
teikt, ka gan biezpiena plācenīši, 
gan melleņu klimpas, arī skābeņu 
zupa un kartupeļu pankūkas ir 
Sēlijas garša, jo šie ir ļoti populāri 
ēdieni sēļu virtuvē. 

Neskatoties uz to, ka visu 
pasākuma laiku lija lietus, 
bija daudz apmeklētāju, kuri 
izbaudīja arī pasākuma kultūras 
un aktivitāšu programmu. 
Viesi varēja ne tikai piedalīties 
meistarklasēs, bet arī nogaršot 
pavāru gatavotos ēdienus, 
protams, Dvietes īsto lauku 
saldējumu dažādās variācijās. 
Biedrība “Dvietes vīnogas” bija 
sagatavojusi rozīšu cepumus, arī 
sildošu skābeņu zupu, kas šajā 
vēsajā dienā bija tieši laikā. Pavāri 
Inta un Centis apmeklētājus 
cienāja ar “Lapsiņu zupu”, melleņu 

bērnu radošajā stūrītī un rotaļāties 
piepūšamajās atrakcijās, viesus 
priecēja arī Dvietes senioru deju 
kopa “Saulespuķes”. Saldajā 
ēdienā bija dziedātājas Olgas 
Rajeckas koncerts, kas patiešām 
sasildīja apmeklētāju sirdis.

“Sēlijas garšu meklējot” ir 
tapis ar Sēlijas vēsturiskās zemes 
Kultūras programmas finansiālo 
atbalstu. Paldies Dvietes īstais 
lauku saldējums un Elīnai par tik 
varenu, interesantu un izglītojošu 
pasākumu!

Izbaudīt Mājas kafejnīcu 
labumus varēja arī citviet novadā. 
Kalkūnu pagastā jau tradicionāli 
viesus gaidīja Augustplatz 
gardās skursteņkūkas un citi 
labumi. Laucesas pagastā bija 
iespēja iegriezties Lavandas sētā, 
kur viesi varēja baudīt garšīgus 
RigaBBQ ēdienus, iegādāties 
lavandas stādus un saimnieces 
darinātus suvenīrus. Višķu 
pagastā viesi tika aicināti doties 
piknikā ar lavandas smaržu, 
baudot mājās gatavotas uzkodas 
un dzērienus, kuru pagatavošanā 
izmantoti pašu audzētie garšaugi. 
Līksnas muižas parkā mājas 
kafejnīca “Pie Saules takas” 
piedāvāja nogaršot “Muižkunga 
zupu” un pamatēdienu “Kalpones 
prieks”, bet Kalkūnes pagasta 
Piegozēs varēja izbaudīt vasaru 
laukos siena kaudzē, izgaršojot 
čigānu sautējumu, viltotu ezi 
bekona šķēlēs un ogu ķīseli. 

Mājas kafejnīcu dienas 
turpinās visos novados, bet 
Augšdaugavas novadā tās atkal 
notiks 9. un 10. septembrī Sēlijas 
pusē. 

Teksts, foto: Māra Multiņa
klimpām, biezpiena plācenīšiem 
un citiem gardumiem. 

Visa pasākuma laikā mazākie 
apmeklētāji varēja darboties 



13AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 27. jūlijs

TŪRISMS  ■

KULTŪRA  ■
AKTIERMEISTARībAS 

vASARAS SKOLA 
SUbATē

No 14. līdz 16. jūlijam 
Subatē norisinājās Latvijas 
Kultūras akadēmijas un 
aktiera Jēkaba Reiņa 
rīkotā aktiermeistarības 
Vasaras skola. Nometnes 
dalībnieki apguva prasmes 
un  zināšanas par to, kā 
atšķiras darbs kino un 
uz teātra skatuves, kā 
pārvarēt bailes uzstāties 
un publiski izteikties. 
Jaunajiem aktieriem bija 
iespēja izmēģināt spēkus 
improvizācijā, attīstīt savu 
runu, domāšanu un veicināt 
savas koncentrēšanās 
prasmes, uzmanību un 
stabilizēt savu iekšējo 
pasauli.

Vasaras skolā šoreiz 
piedalījās 19 dalībnieki - ļoti 
atšķirīgi un kolosāli cilvēki 
- sākot no studentiem, 
programmētājiem, līdz pat 
direktoriem, inženieriem, 
skolotājiem no visas Latvijas. 
Viņus visus vieno radošums, 
mīlestība pret teātri un 
piedzīvojumu gars.

Trīs ļoti intensīvās dienās 
nometnes dalībnieki ieguva 
jaunus draugus, iepazina 

skaisto Subates apkārtni un 
iemācījās daudz ko jaunu, 
atklāja sev vēl nezināmas 
šķautnes pašiem par 
sevi. Pirmajā dienā notika 
iepazīšanās un Jēkaba 
Reiņa vadītās meistarklases 
Baltmuižas ezera krastā, 
kur dalībnieki trenēja savas 

koncentrēšanās spējas 
dažādos uzdevumos, kā 
arī iepazinās ar aktiera 
pieredzes stāstiem. Otrajā 
dienā notika meistarklases 
ar aktieriem Egilu Melbārdi 
un Annu Klēveri. Dalībnieki 
varēja uzlabot savas 
prasmes aktiermākslā, trenēt 

savu runu un iepazīties ar 
atšķirībām starp teātra un 
kino pasaulēm. Abi aktieri 
dalījās savā pieredzē 
dažādos projektos, stāstīja 
par dzīvi kino un teātrī.

Nākamā meistarklase 
notika skatuves runas 
pedagoģes un režisores 
Māras Liniņas vadībā, kur 
vasaras skolas dalībnieki 
apguva skatuves runu, 
vingrināja savu dikciju un 
mācījās sagatavot savu balsi 
pirms uzstāšanās. Dienas 
noslēgumā puišus sagaidīja 
kaskadiera Romāna Vēvera 
meistarklase, un meitenes 
varēja apgūt grima pamatus, 
ko viņām pasniedza make 
up meistares Krista Reine un 
Gunta Strelkova. 

Trešajā dienā Vasaras 
skolas meistarklases sāka 
aktieris Egons Dombrovkis, 
kurš Kazimirvāles ezera 
krastā dalījās savā pieredzē 
par teātra un kino pasauli. 
Dalībnieki attīstīja arī 
savu radošo domāšanu ar 
dažādiem uzdevumiem. 
Nometnes noslēdzošā 
meistarklase notika 
leģendārā aktiera Ivara 
Kalniņa vadībā, kurā jaunie 
aktieri apguva iemaņas par 
skatuves partneru jušanu 

un uzticēšanos mēģinājumu 
un izrāžu laikā, kā tas palīdz 
uzlabot sadarbību vienam ar 
otru.

Nometnes noslēgumā 
jaunie aktieri saņēma 
Latvijas Kultūras akadēmijas 
apliecības par zināšanu 
un prasmju apgūšanu 
aktiermeistarības Vasaras 
skolā Subatē. Svētdienas 
vakars noslēdzās ar Ivara 
Kalniņa koncertu Subates 
Ezermalas parkā, kur 
leģendārais aktieris priecēja 
ar skanīgām dziesmām, 
stāstiem un dzejoļiem, 
apburot skatītājus ar savu 
harizmātisko personību un 
dziļo, samtaino balsi.

Paldies Subates 
pagasta pārvaldei un 
Guntai Semjonovai par 
aktīvu iesaistīšanos 
nometnes organizēšanā 
un Augšdaugavas novada 
pašvaldībai par atbalstu! 
Liels paldies Latvijas 
Kultūras akadēmijai, 
meistarklašu vadītājiem 
un mūsu novadniekam, 
aktierim Jēkabam Reinim 
par aktiermeistarības 
Vasaras skolas vadīšanu un 
īstenošanu Subatē!

Teksts, foto: Māra Multiņa

AROMĀTISKS 
LAvANDU DĀRZS 

SvENTē – 
vIENīgĀ vIETA 

EIROPĀ,
 KUR SATIKT 

“ZOSIS LAvANDĀS”
Tepat Augšdaugavas 

novadā, Sventes pagastā, pa 
ceļam uz Sventes ezeru pavīd 
krāšņi ziedi, skaisti kopts 
lavandu dārzs un omul īga 
mājiņa. Nav iespējams 
pabraukt garām, gribas 
ieskatīties, kas tad tur slēpjas.

Smaidīga lavandu dārza 
saimniece Signija Zizlāne 
mirdzošām acīm pavada 
ciemiņus un jau sagaida 
nākamos. Omul īgā lavandas 
lauka īpašniece ikkatru viesi 
sagaida ar atvērtu sirdi un 
īpašu viesmīl ību. 

Jautāta, kā tad īsti sākās 
šis lavandas stāsts un kāpēc 
tika izvēlēta tieši šī vieta, 
Signija stāsta, ka pati nāk 
no Balviem, bet jau daudzus 
gadus dzīvo Daugavpil ī. Viss 
sācies gana traģiski, pirms 
divarpus gadiem, kad pēkšņi 
meitas dzimšanas dienā 
nomira Signijas vīrs. Tas bija 
ļoti smags gads. “Pēc laika, 
karstā jūlija naktī es sēžu uz 
grīdas un skatos, ka visur 
skaistas fotogrāfijas lavandas 
laukos, visur lavanda ap Rīgu. 
Gribējās izvēdināt galvu, bet 
nebija tas īstais brīdis kaut 
kur tālu braukt. Nodomāju, 
kāpēc pie mums tuvumā nav 
šāda lavandas lauka. Nē, nu 
kaut kas ir, bet gribējās vietu, 

kur skaisti nofotografēties 
un uztaisīt “instagrammīgas” 
bildes. Tā nu pamazām sāku 
interesēties par stādiņiem,” 
stāsta Signija. 

Gada laikā paveikts 
iespaidīgs darbs. Košs 
lavandas lauks, omul īga koka 
mājiņa, kurā šobrīd tiek veikts 
remonts. Ideju Signijai tiešām 
daudz. Viņa stāsta, ka mājiņā 
plāno dzīvot pati, bet viesiem 
būs pieejams pirmais stāvs ar 
labierīcībām un, iespējams, 
tiks ierīkots kamīns, pie 
kura varēs arī skaisti 
nofotografēties. Viesiem 
šobrīd pieejama foto zona 
Stikla namiņā, kur izkārtoti 
dažādi interesanti interjera 
elementi un priekšmeti. 

Uzmanību piesaista 
lielais zaķu figūru daudzums 
visapkārt. “Man ļoti patīk 
zaķīši”, Signija rāda arī savus 
auskarus zaķīšu formā. 
“Nākotnē plānoju arī pati 
kaut ko interesantu veidot. 
Es negribu parastos lavandas 
maisiņus. Gribētu pamēģināt 
šūt aromātiskas mantiņas 
zaķīšu formā no linu auduma, 
kas ir “eko” audums. Vispār 
es negribu būt kā visi, man 
ļoti patīk atšķirties. Turklāt 
varu paliel īties, ka mums 
ir vienīgā vieta Latvijā un 
Eiropā, kur ir “zosis lavandā”. 
Tas ir pārbaudīts, ticiet man. 
Mana meita skaisti glezno, 
gribētu arī mazas glezniņas 
pārdot.” Signija ir apguvusi 
sveču un ziepju izgatavošanas 
meistarklases, ko vēlas 
izmēģināt šeit nākamgad. 
Plāno arī apmeklētājiem 

piedāvāt kafiju turpat uz lauka, 
kas esot ļoti pieprasīta.  

Domājot par lavandu lauka 
izveidi, Signija meklējusi 
iespēju iegādāties zemi. Bija 
piedāvājums Naujenē, tomēr 
izvēlējusies Sventi, jo te 
atdusas viņas dzīvesbiedrs. 
“Man šeit ir tuvāk. Es aizeju pie 
viņa uz kapiem parunāties, arī 
pasūdzēties. Pat atklāšanas 
dienā man tika nosūtīta 
tāda kā zīme, es iedomājos 
par savu vīru, un mākoņos 
parādījās liela, balta sirds. Es 
sapratu - tā ir zīme, ka viss 
būs labi, nevajag baidīties, 
vajag strādāt. Protams, ka 
ir riski, mēs no mātes dabas 
esam atkarīgi, tāpēc es visu 
laiku mātei dabai lūdzos un 
pasaku paldies!”

Nākamgad saimniece plāno 
sastādīt vēl vairāk dažādu 
ziedu, skaistas, krāšņas 
petūnijas, lai cilvēkiem 
atbraucot paliek skaistas 
fotogrāfijas un patīkamas 
atmiņas. Šobrīd Signijai 
saimniecībā ir arī sešas vistas 
un kukaiņu mājiņa, kā arī neliels 
dārziņš. Šeit būs interesanti 
visiem, gan pieaugušajiem, 
gan bērniem. Skaisti dabas 
skati, patīkamas emocijas un 
īsts enerģijas lādiņš garantēts.

Visu informāciju par 
Lavandu dārzu Sventē var 
saņemt Instagram profilā: 
sventes_lavandas

Teksts, foto: Inna Bebre, 
TAKA



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 27. jūlijs14

 ■ JAUNATNE

NAUJENES UN 
bIĶERNIEKU 

PAgASTA JAUNIEŠU 
LAbDARībAS AKCIJA 

IR NOSLēgUSIES
Ir noslēgusies labdarības 

akcija “Dod man ķepu”, kuru 
organizēja Naujenes un 
Biķernieku pagasta jaunieši. 
Akcijas laikā tika vākti ziedojumi: 
barība, segas un citas mantas, 
kas nepieciešamas dzīvnieku 
patversmes “OTRĀ MĀJA” 
iemītniekiem. 13. jūlijā aktīvākie 
jaunieši kopā ar jaunatnes 
lietu speciālistēm devās 
ciemos pie četrkājainiem 
draugiem uz Demenes pagastu. 
Patversmes darbiniece Dana 
novadīja nelielu ekskursiju 
pa patversmi, pastāstīja par 
iestādes dibināšanas vēsturi 
un darbību, iepazīstināja ar 
dzīvniekiem un izstāstīja 
gandrīz katra iemītnieka 

aizkustinošo dzīves stāstu. 
Patversme “OTRĀ MĀJA” 
ir neatkarīga organizācija. 
Dzīvnieku patversmē viss turas 
uz сītīga brīvprātīgo darba, 
pateicoties ziedojumiem un 
dažādu fondu atbalstiem. 
Patversmē “OTRĀ MĀJA” 
pastāvīgi uzturas ap 50 
dzīvnieki. Katru no tiem 
ārstē, potē un kopj mīloši, 
pašaizliedzīgi patversmes 
darbinieki. Patversmē nekad 
neiemidzina dzīvniekus, 
kuriem ir iespēja izdzīvot, 
un cīnās par katru nabaga 
dzīvnieku līdz pēdējam. 
Naujenes un Biķernieku pagasta 
jaunieši pateicas ikvienam 
labdarības akcijas dalībniekam 
par ziedojumiem un atbalstu! 
Labie darbi padara mūs pašus 
bagātākus, sirsnīgākus un 
atvērtākus!

Aiga Soldatjonoka,
 jaunatnes lietu speciāliste

AUGŠDAUGAVAS 
NOvADA JAUNATNE 
UZSĀK PROJEKTU 

“POLITIĶIS IR TIKAI 
CILvēKS”

Pateicoties Jaunatnes 
politikas Valsts programmas 
atbalstam, Augšdaugavas 
novadā tiks īstenots projekts 
“Politiķis ir tikai cilvēks”, 
programmas “Atbalsts jaunatnes 
politikas īstenošanai vietējā 
līmenī”. Vairāku mēnešu garumā 

novada teritorijā tiks īstenotas 
daudzveidīgas aktivitātes 
dialoga veidošanai starp 
jauniešiem, lēmumu pieņēmējiem 
un jaunatnes politikas īstenošanā 
iesaistītajām personām. 

Vasaras laikā norisināsies 
5 neformālās tikšanās starp 
jauniešiem un deputātiem – 
pārgājieni, velo izbraucieni, 
makšķerēšana, sporta 
spēļu turnīri – pēc kurām 
tiks organizētas diskusijas, 
par jauniešu dzīvi novadā, 

vajadzībām un interesēm. 
Tāpat projekta ietvaros 

tiks organizētas vairāku dienu 
apmācības, kuru ietvaros 
jaunieši mācīsies izstrādāt savas 
projektu idejas novada jauniešu 
dzīves kvalitātes īstenošanai. 
Tiek plānots, ka šīs idejas kalpos 
kā pamats iedzīvotāju līdzdalības 
fonda darbībai. Mācību ietvaros 
jauniešiem arī būs iespēja apgūt 
debatēšanas prasmes, kas 
viņiem noderēs turpmākajās 
projekta aktivitātēs, tostarp 

debašu simulācijas spēlē, kurā 
piedalīsies jaunieši un lēmumu 
pieņēmēji. Projekta izskaņā 
tiek paredzēta arī jauniešu 
izstrādāto ideju aizstāvēšana, 
kas viņiem palīdzēs attīstīt 
savas prezentēšanas un 
argumentēšanas prasmes. 

Projekta ietvaros norisināsies 
arī Augšdaugavas novada 
jaunatnes salidojums, kurā 
tradicionāli tiks organizētas 
neformālās sporta spēles, kā 
arī tiks organizēta diskusija 

ar sabiedrībā pazīstamiem 
cilvēkiem par demokrātiskām 
vērtībām un līdzdalību. 

Projekta tiek īstenots arī ar 
mērķi veidot pamatnostādnes 
Augšdaugavas novada jaunatnes 
politikas attīstības stratēģijai 
2025 – 2029. gadam. 

Projekts īstenots Izglītības un 
zinātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 
2023.-2025. gadam valsts 
budžeta finansējuma ietvaros.

Jaunatnes projektu 
koordinatore Milāna Loča

AKTīvĀ 
NOMETŅU SEZONA 

AUGŠDAUGAVAS 
NOvADĀ

Šī vasara ir ļoti aktīva un 
daudzveidīga Augšdaugavas 
novada bērniem un 
jauniešiem, jo varasas 
brīvlaikā tika organizētas 
vairākas tematiskās 
nometnes dažādos pagastos. 

Demenes, Medumu un 
Naujenes pagastā tika 
organizēta bērnu veselības 
veicināšanas nometne 
“Veselīgais piedzīvojums”, 
kuras ietvaros 60 novada 
bērniem tika dota iespēja 
lietderīgi pavadīt savu brīvo 
laiku. Nometņu ietvaros tika 
popularizēts aktīvs un veselīgs 
dzīvesveids. Bērniem bija 
iespēja piedalīties dažādās 
meistarklasēs – breika dejas, 
zumbas dejas, veselīgā 
ēdiena pagatavošana, apgūt 
orientēšanās prasmes, 
satikties ar ugunsdzēsējiem, 
piedalīties nodarbībās 
psihologu un citu jomu 
speciālistiem. Bērniem bija 
iespēja arī piedalīties dažāda 
veida sportiskās aktivitātēs 
spēlēs, kā arī katru rītu veikt 
rīta rosmi. Sadarbībā ar 
speciālistiem bērni mācījās 
komunikācijas prasmes, 
runāja par svarīgām tēmām, 
kuras skar veselību, strādāja 
komandās. Dažādas radošās 
aktivitātes palīdzēja bērniem 
apgūt mākslieniciskās 

iemaņas, prezentēšanas 
prasmes. 

Jūlija sākumā tika īstenots 
projekts “Sabiedrības 
informēšanas pasākumu 
nodrošināšana par 
zivju resursiem - Jauno 
makšķernieku skola”, 
Silenes ciemā, Skrudalienas 
pagastā. Visa nometnes 
programma tika sasaistīta 
ar makšķerēšanas tēmu. 
Nometnes laikā novadīta 
izglītojoši praktiska 
nodarbība, kuras ietvaros  
sniegts vispārīgs ieskats 
Augšdaugavas novada ezeru 
daudzveidībā, par Sila ezera 
dabas vērtībām un cilvēka 
ietekmi uz ezeru vides 
attīstību.  Bērniem notika 
tikšanās ar nozares ekspertu 
Normundu Grabovski, 
kurš vadīja praktiskās 
nodarbības par zivīm un 
par makšķerēšanu. Dienas 
garumā bērni ar lielu azartu 
makšķerēja zivis, vizinājas 
ar laivu, iepazina Sila ezeru, 
sarunājās ar ekspertiem, 
ieguva zināšanas par 
makšķerēšanas “knifiem”. 
Biedrība “DIVIC” organizēja 
izglītojošo ekskursiju uz 
Esplanādes dīķi Daugavpilī, 
kur bērniem bija iespēja 
iepazīties ar rīkiem un 
metodēm, ar kurām var pētīt 
bioloģisko daudzveidību 
ūdens biotopos, un pašiem 
izmēģināt šīs metodes. Bērni 
iepazinās ar Daugavpils 
Universitātes pētniecisko 

bāzi, resursiem un 
laboratoriju. Višķu pagastā 
tika apmeklēta Valda 
Grebeža radošā darbnīca 
“Ķeram zivis”, kur tika veidoti 
dažādu zivju un to barības 
objektu gāzbetona maketi, 
lai nostiprinātu iegūtās 
zināšanas. “Saldūdeņu 
risinājumi” iepazīstināja 
skolēnus ar zivju dzīves 
dažādiem aspektiem. 
Aizraujoša pārgājiena laikā 
bērni iepazinās ar dažadiem 
augiem un kukaiņiem, 
smēlās informāciju par Sila 
ezera augu daudzveidību. 
Radoši izpausties bērni 
varēja, piedaloties dažādās 
aktivitātēs: makšķerēšanas 
spaiņu apgleznošanā, 
zīmējumu par dažādām 
tēmām veidošanā un t.t. 

Nometnes novadā ir 
ļoti pieprasītas un vecāki 
labprāt izvēlas novadā 
rīkotās nometnes. Dažādu 
atbalstu programmu ietvaros 
tiek apgūts finansējums, lai 
novada teritorijā īstenotu 
nometņu programmas. Liels 
paldies pagastu pārvaldēm 
par atbalstu dažādu 
jautājumu risināšanā. Īpašs 
paldies nometņu vadītājiem 
un skolotājiem, kuri strādā 
nometnēs un dara visu 
iespējamo, lai bērniem būtu 
interesanti un viņi varētu 
lietderīgi pavadīt brīvo laiku!

 Olesja Ņikitina, 
Jaunatnes lietu daļas vadītāja



15AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 27. jūlijs

PAŠvALDībA ■  

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADA 

PAŠvALDībAI 
PIEŠĶIRS 

523 318 EIRO 
PAvASARA PALU 

IZDEVUMU SEGŠANAI
13. jūlijā Ministru kabinets 

apstiprināja Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības 
ministrijas (VARAM) sagatavoto 
rīkojuma projektu par 523 
318 eiro piešķiršanu no 
valsts budžeta programmas 
“Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” Augšdaugavas 
novada pašvaldībai. Finanšu 
līdzekļi nepieciešami, lai 
segtu izdevumus, kas saistīti 
ar 2023. gada pavasarī palu 
laikā radītajiem postījumiem 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības teritorijā.

Pamatojoties uz 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības iesniegto 
informāciju, 2023. gada 
martā un aprīlī palu rezultātā 
Augšdaugavas novada teritorijā 
tika applūdināti un bojāti vairāki 
ceļi un tilts.

Valsts SIA “Latvijas Vides, 
ģeoloģijas un meteoroloģijas 
centrs”, sniedzot laikapstākļu 
raksturojumu Augšdaugavas 
novada pašvaldības teritorijā, 
norādīja, ka šogad sniega segas 
kušanu pavadīja arī nokrišņu 
daudzums, kas pārsniedza 
normu. Šī gada marts Latvijā 
bija mitrākais pēdējos 15 gados. 
Daugavpilī mēneša kopējais 
nokrišņu daudzums bija 88% 
virs normas. Īpaši mitras bija 
marta beigas, kad nokrišņu 
daudzums Daugavpilī par 219% 
pārsniedza normu.

Ūdens plaši izplūda ārpus 
Daugavas krastiem – applūda 
Daugavas palienes un zemākās 

teritorijas tās krastos. Daugavā 
garākā posmā arī pieteku 
lejteču posmos ilgstoši bija 
paaugstināts ūdenslīmenis un 
plaši applūdušas teritorijas. 
Marta beigās jau vairāki ceļu 
posmi bija slēgti, jo palu ūdeņi 
tos bija appludinājuši.

Saskaņā ar Augšdaugavas 
novada pašvaldības 
iesniegtajiem finansiālā 
pamatojuma dokumentiem, 
lai novērstu palu laikā radītos 
postījumus novada teritorijā, 
kopā nepieciešami finanšu 
līdzekļi 747 597,38 eiro 
apmērā. Pamatojoties uz 
Augšdaugavas novada domes 
2023. gada 8. maija lēmumu, 
pašvaldība gatava nodrošināt 
līdzfinansējumu 30% apmērā 
(224 279,21 eiro) palu radīto 
postījumu novēršanai, līdz ar to 
no valsts budžeta programmas 
“Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” Augšdaugavas 
novada pašvaldībai paredzēts 
piešķirt 523 318 eiro.

Augšdaugavas novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Pēteris Dzalbe atzīst, ka 
vislielāko postu palu ūdeņi 
nodarījuši tieši pašvaldības 
ceļiem. “Ap 400 tūkstošiem eiro 
zaudējumi ir nodarīti vecajā 
Daugavpils novadā un ap 300 
tūkstošiem bijušajā Ilūkstes 
novadā. Bet kopējie zaudējumi 
mazliet pāri 700 tūkstošiem 
eiro un tā ir ceļu infrastruktūra. 
Šobrīd pašvaldība jau sāk 
gatavot iepirkumu, lai mēs 
varētu dabūt uzņēmējus, kas 
sakārtos ceļu infrastruktūru 
Augšdaugavas novadā.” 

Saskaņā ar Ministru kabineta 
rīkojumu pašvaldībai ir jāslēdz 
līgums ar uzņēmēju un jāveic 
maksājums 30% apmērā 
par veicamajiem darbiem no 
pašvaldības budžeta un tikai 

tad var lūgt no valsts kompensēt 
atlikušos 70%. 

Pašlaik tiek gatavota ceļu 
tehniskā specifikācija, lai jau 
augusta otrajā pusē varētu 
slēgt līgumu ar būvniekiem 

un sākt ceļu sakārtošanu. 
Izpilddirektors atzīst, ka ceļu 
sakārtošanu kavē dažādas 
birokrātiskas procedūras un jau 
pusgadu izskalotie ceļi joprojām 
ir sliktā stāvoklī. 

Kopumā nāksies atjaunot 
vairāk nekā 30 ceļu posmus. 
Smagākie posmi ir Ribaku 
ciemā Līksnas pagastā, pie 
dārzniecības kooperatīva 
“Kooperators”, kā arī Dvietes, 
Bebrenes un Pilskalnes pusē. 
“Darbs, kas celtniekiem 
jāpaveic, būs diezgan intensīvs, 
jo tas būs jāizdara septembrī, 
oktobrī un novembrī, lai 
līdz saliem sakārtotu visus 
izskalotos pašvaldības ceļus,” 
teic izpilddirektors.

No paliem šogad ievērojami 
cietis Maļutku dārzkopības 
kooperatīvs, kur ūdens 
smēlās pāri aizsargdambim, 
appludinot ap 100 mājām un 
draudot pārraut dambi. Dambja 
nostiprināšanā iesaistījās gan 
pašvaldība, gan paši iedzīvotāji, 
iesaistot Zemessardzi un 
Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienestu. Kopumā 
šīs infrastruktūras atjaunošana 
izmaksājusi ap 10 000 eiro. 
Dambja atjaunošanu veicis 
pats dārzniecības kooperatīvs, 
nedaudz paplašinot un paceļot 
dambi, lai nodrošinātos 
nākamajos plūdos, taču 
pašvaldība uzskata, ka uz 
Glinovkas upes izteces ir jābūvē 
polderu sūkņu stacija, kas 
atrisinās problēmu ilgtermiņā. 
Līdzīgas problēmas ik reizi 
palu laikā skar arī Ļubistes 
dārzkopības kooperatīvu, tāpēc 
pašvaldība jau vērsusies VARAM 
ar ideju par polderu stacijas 
būvniecību abu kooperatīvu 
teritorijā, bet pagaidām atbilde 
vēl nav saņemta. P. Dzalbe 
uzsver, ka pašvaldība turpinās 
darbu pie tā, lai šīs polderu 
sūkņu stacijas tiktu uzbūvētus, 
jo tas ļaus pasargāt iedzīvotājus 
un viņu īpašumu no turpmāko 
palu postošajām sekām. 

Teksts, foto: Inese Minova

11. AUgUSTĀ ILŪKSTES 
PILSēTAS ESTRĀDē 

NORISINĀSIES KONCERTŠOvS 
bēRNIEM “UZ bALLI IELŪDZ 

ADAMSU ĢIMENīTE.”  
Muzikālā koncertšova stāsts būs par Mortīciju 

un Gomesu, kuri nezina kā iepriecināt savu 
meitu Vensdiju (Trešdienu), kad viņa brīvlaikā 
atgriezusies no mācībām Nevermoras akadēmijā. 

Meitenei prieku nesniedz nedz tēva bēru marša 
spēlēšana uz ērģelēm, nedz bērnības mīļākās 
spēles ar elektrisko krēslu, pat puķu lasīšana 
kapos vairs nešķiet aizraujoša. Visu padara vēl 
sliktāku ziņa, ka brālis Pagslijs kopā ar tēvoci 
Festeru un Roku ir aizbraucis pie Vecmāmiņas. 
Vensdija jūtas pamesta, viņa nolemj ieslēgties 
savā istabā, spēlēt čellu un nenākt ārā mūžīgi. 
Mortīcija un Gomess ir satraukuma pilni un viņiem 
rodas plāns, kā meitai tomēr radīt prieku - taisīt 
balli, uz kuru ielūgt visdīvainākos viesus no malu 
malām, aicinot tiem sagatavot priekšnesumus, 
kas Vensdijai varētu šķist īpaši un iepriecinoši.

Vai balles noslēgumā visi viesi un arī 
koncertšova apmeklētāji būs apguvuši pasaules 
jaunāko TikTok deju hitu un varēs to nodejot kopā 
ar Vensdiju, to mēs redzēsim humoristiskākajā, 
pasaules superhitiem bērniem un jauniešiem 
piepildītākajā, dziedošajā, krāšņu kostīmu 
uzburtajā koncertšovā bērniem “Uz balli ielūdz 
Adamsu ģimene”.

IEEJA BEZ MAKSAS.
Atzīmē kalendārā 11. augustu un 18:00 

tiekamies Ilūkstes pilsētas estrādē.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 27. jūlijs16

■  PIEMIŅAS PASĀKUMS

■  KULTŪRA

AUgŠDAUgAvAS 
NOvADĀ 

vIESOJĀS 
OSNAbRIKAS 
DELEgĀCIJA

29. jūnijā Višķos viesojās 
delegācija no Hasbergenas. 
Izglītības programmu 
īstenošanas vietā “Višķi” tika 
pārrunātas sadarbības iespējas 
starp pašvaldībām izglītības 
un ebreju kultūras izpētes 
jomā. Vēlāk ciemiņi devās 
apskatīt dažas ar ebrejiem 
saistītas vietas Višķu pagastā 
– Holokausta upuru piemiņas 
vietu, ebreju senos kapus, kas 
tika dibināti 19. gadsimtā, kā 
arī bijušās sinagogas izrakumu 
vietu.

Sadarbība ar Vācijas 
pārstāvjiem notiek jau vairākus 
gadus. Piemēram pagājušogad 
pie bijušās sinagogas notika 
starptautiska nometne 
jauniešiem, kuras laikā tika 
veikti izrakumi un atrasti dažādi 
vēsturiski artefakti. Mērķis 
sadarbībai ar vācu kolēģiem 
ir memoriāla izveide, kas tiktu 
veltīts Višķu ebreju vēsturei. 
Tuvu 20. gadsimta sākumam 
ebreji veidoja ap 70% no Višķu 
ciema iedzīvotājiem un bija 
nozīmīga kultūras sastāvdaļa. 
1935. gadā Višķos dzīvoja 
423 ebreji, kas veidoja 56% 
no kopējā iedzīvotāju skaita. 
No 58 veikaliem 50 piederēja 
ebrejiem. 1941. gadā ciemu 
ieņēma nacisti, un jau pavisam 
drīz vietējos ebrejus sāka 
iznīcināt nošaujot. Daļu no 
viņiem aizsūtīja uz Daugavpils 
geto, izdzīvoja pavisam 
nedaudzi.

Jau minētā Holokausta 
upuru piemiņas vieta tika 
izvietota vietā, kur pēc 
novadnieku liecībām notika 
ebreju masveida nošaušanas. 
Lai varētu realizēt memoriāla 
izveides ideju, patlaban 
risina jautājumu par zemes, 
uz kuras atrodas sinagogas 

drupas, nodošanu īpašumā 
pašvaldībai, jo patlaban tā 
nepieder nevienam. Turpina 
Višķu pagasta pārvaldes 
vadītājs Jānis Proms: “Mums ir 
nepieciešams Eiropas mēroga 
objekts, lai tajā varētu izvietot 
priekšmetus, kas ir saistīti ar 
ebreju dzīvi un ikdienu, kā arī 
atrastos artefaktus, tādejādi 
piesaistot cilvēkus.” Idejas, 
ko varētu izvietot memoriālā – 
muzejā, ir dažādas. Tur varētu 
veidot interaktīvo izstādi, kurā 
būtu stāstīts par holokaustu, kā 
arī ciema miermīlīgo dzīvi pirms 
kara.

Pēc vācu delegācijas 
pārstāvja Baruha Čauskina 
teiktā, ir izdevies piesaistīt 
speciālistus, kuri ar 
mūsdienīgām iekārtām 
pēta ebreju masveida 
iznīcināšanas vietu Višķos. 
Vācijas arhīvos izdevās 
atrast kinodokumentālos 
pierādījumus, ka ebreju 
sinagoga 1944. gada 27. jūlijā 
vēl nebija iznīcināta.

Augusta sākumā plānots 
iesākt starptautisko projektu - 
jauniešu nometni. Tās dalībnieki 
«skenēs» un pētīs apkārtējos 
laukus.

Dziesmu svētku gājiens un 
upuru piemiņas diena

Vāciešu delegācija piedalījās 
arī Dziesmu svētku gājienā 
kopā ar Augšdaugavas 
novada vadību, deju un 
dziesmu kolektīviem. 
Savukārt 4. jūlijā delegācija, 
biedrības “Drei Stuffen”
pārstāvji, Višķu pagasta 
pārvaldes vadītājs Jānis Proms 
un Kultūras pārvaldes vadītāja 
Ināra Mukāne piedalījās ebreju 
tautas genocīda upuru piemiņas 
dienas pasākumā Rīgā, kas 
notika vietā, kur atradās Lielā 
horālā sinagoga.

1941. gada 4. jūlijā, trīs 
dienas pēc nacistiskās Vācijas 
karaspēka ienākšanas Rīgā, 
Vācijas Drošības policijai un 
Drošības dienestam pakļautā 

vietējās palīgpolicijas vienība 
Viktora Arāja vadībā pēc 
nacistu rīkojuma nodedzināja 
dievnamu kopā ar tur esošajiem 
cilvēkiem. Tajā pašā dienā 
nodedzināja arī citus ebreju 
dievnamus. Ar šiem notikumiem 

Latvijā sākās ebreju masveida 
iznīcināšana – holokausts. 
1990. gadā Latvijas Augstākā 
Padome nolēma noteikt 4. jūliju 
par Ebreju tautas genocīda 
piemiņas dienu.

Piemiņas pasākumā 

uzrunas teica Saeimas 
priekšsēdētājs Edvards 
Smiltēns, Ministru prezidents 
Krišjānis Kariņš, vēsturnieks, 
holokausta traģisko notikumu 
aculiecinieks Marģers 
Vestermanis, citi ebreju 
kopienas pārstāvji. Pasākumā 
uzstājās arī Vācijas delegācijas 
pārstāvis Mihaels Ganders,
kurš prezentēja biedrības “Drei 
Stuffen” projektu par piemiņas 
memoriāla izveidi Višķu ciemā 
Sinagogas vietā. 

Lielās Sinagogas memoriālā 
ir izvietotas plāksnes ar to 
Latvijas pilsoņu vārdiem, kas 
glāba ebreju iedzīvotājus no 
iznīcības. Šajās plāksnēs ir 
iegravēti Višķu iedzīvotāju 
Sergeja, Stepanidas un Vasas 
Trofimovu vārdi, kas sniedza 
palīdzību Višķu ebrejiem.

Runātāji atzīmēja šo 
notikumu necilvēcisko 
brutālo dabu, kad dažu dienu 
laikā nacisti ielauzās mierīgo 
ebreju pilsoņu mājvietās, 
piespieda tās atstāt, tā sākās 
šo cilvēku beztiesiskais ceļš uz 
geto, koncentrācijas nometnēm 
un iznīcināšanu. Tā laika 
Latvijas sabiedrība zaudēja 
savus kaimiņus, draugus, klases 
biedrus, Latvija zaudēja savus 
pilsoņus, veselus ciemus, kā 
tas notika arī Višķos, kur pirms 
kara dzīvoja galvenokārt ebreju 
tautības iedzīvotāji. 

Godinot holokausta upurus, 
visi klātesošie apliecināja 
l īdzjūtību ebreju tautai tās sēru 
dienā, pieminēja upurus, kādus 
šobrīd karā ar Krieviju nes 
Ukrainas tauta, aicināja cīnīties 
pret jebkuru vardarbību un 
aizspriedumiem cilvēku un 
tautu starpā, lai nekad nekas 
līdzīgs nākotnē neatkārtotos 
un ļaunuma spēki nevaldītu par 
mums.

Teksts: Dainis Bitiņš un Ināra 
Mukāne 

Foto: Dainis Bitiņš, Baruhs 
Čauskins, Ināra Mukāne un 
Latvijas Republikas Saeima

IEMīLOT MEŽU,
 TU LIELĀKS AUDZ!
Lielāko daļu Dvietes pagasta 

teritorijas (66%) klāj meži, 
tāpēc tas ir viens no zaļākajiem 
pagastiem Augšdaugavas 
novadā. Tāpat lielu Dvietes 
pagasta teritoriju ietver “Dvietes 
paliene”, kas ir viena no lielākajām 
un neskartākajām dabisko upju 
palienēm Latvijā un Eiropā. Ar 
šiem faktiem lepojas Dvietes 
iedzīvotāji, un ir, par ko! Par 
godu tam, ka Dvietes pagasts 
ir tik zaļš un ka pavisam nesen 
svinējām bērnu aizsardzības 
dienu, Dvietes muižas teritorijā 
3. jūnijā notika ļoti sirsnīgs un 
izzinošs pasākums – “Iemīlot 
mežu, Tu lielāks audz!”.

Pasākumu apmeklēja gan 
lieli, gan mazi Dvietes iedzīvotāji 
un ciemiņi. Dvietes muižas 
dzirnavās mazos apmeklētājus 
priecēja leģendārā Čučumuiža 
ar izrādi “Meža mātes skola”. 
Kamēr bērni un vecāki skatījās 

izrādi, māte daba mums dāvāja 
lietu, nomazgājot putekļus un 
atsvaidzinot visu visapkārt. Pēc 
kārtīgām lietavām un jaukās 
izrādes visi devās sasildīties 
un iestiprināties ar spēka zupu 
un putru, ko bija sagatavojušas 
“Divas vīnogas” – Viktorija un 
Dace. Vēlāk Dvietes muiža visus 
sauca pie sevis – atvērt Meža 
klasi, izstaigāt veclaicīgās telpas 
un gaiteņus. Meža kopšanas un 
atjaunošanas speciālists Kristaps 
apmeklētājus iepazīstināja ar 
tehnoloģijām, kas tiek izmantotas 
meža apsaimniekošanā – bērni 
varēja izmēģināt, kā ir stādīt 
mežu, kā var izveidot tiltu 
no dēļiem, bez skrūvēm un 
citiem palīgmateriāliem, kā arī 
iepazīties ar dronu izmantošanu 
meža apsaimniekošanā. 

“Iemīlot mežu, Tu lielāks 
audz!” netrūka dažādu aktivitāšu 
– meža zvēri aicināja pašus 
mazākos izdejoties, zirgu sēta 
“Klajumi” visus interesentus 
vizināja karietē ar diviem 

skaistiem zirgiem, paralēli 
notika arī radošās aktivitātes un 
visi, kam nebija auksti, varēja 
nogaršot Dvietes īsto lauku 
saldējumu.

Kā saldais ēdiens - Dvietes 
estrādē visiem uzspīdēja saule, 
palika silti, skatītājus priecēja 
zaļā feja, burbuļu šovs un 
dienas gaidītākais notikums – 
Normunda Rutuļa uzstāšanās. 
Mūziķis atskaņoja visiem 
zināmas melodijas, protams, 
neizpalika arī Raimonda Paula 
“Par to” un “Cāļus skaita rudenī”.

Šis pasākums ir tapis ar Sēlijas 
vēsturiskās zemes Kultūras 
programmas finansiālo atbalstu. 
“Iemīlot mežu, Tu lielāks audz!” 
ir pirmais īstenotais projekts šajā 
programmā. 

Paldies biedrībai “Dvietes 
vīnogas”, Līksnas pagasta 
kultūras namam un Latgales 
audžuģimeņu atbalsta biedrībai 
“Muna sāta” par tik sirsnīgu un 
izzinošu pasākumu!

Teksts, foto: Māra Multiņa



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 27. jūlijs 17

  KULTŪRA ■

SPORTS ■  

KULTŪRAS PASĀKUMI AUgŠDAUgAvAS NOvADĀ AUgUSTĀ

AMBEĻU PAGASTS
5. augustā plkst. 13.00 Ambeļu sporta stadionā Ambeļu pagasta svētki, bērnu 

prieki un aktivitātes, plkst. 19.00 Ambeļu estrādē vai KN svētku koncerts. 

BEBRENES PAGASTS
5. augustā plkst. 18.00 Ilzes ciema namā ikgadējais Ilzēniešu, kaimiņu un draugu 

salidojums. 
13. augustā plkst. 11.00 pie Bebrenes dzirnavām “Jampadracis Bebrenē” 

sportiskās aktivitātes komandām, visām vecuma grupām. Noslēgumā putu 
ballīte.  

26. augustā plkst. 16.00 Pie Bebrenes dzirnavām Tūrisma rallijs Bebrenes 
pagastā - Aizraujošs ceļojums ģimenēm, draugiem, kolēģiem, kura laikā būs 
iespēja interesantā veidā iepazīties ar Bebrenes pagastu. Vasaras noslēguma 
zaļumballe. 

BIĶERNIEKU PAGASTS
22. augustā plkst. 14.00 laukumā pie Biķernieku KN vasaras noslēguma 

pasākums bērniem un jauniešiem. 

DEMENES PAGASTS
19. augustā plkst. 12.00 laukumā pie Demenes KN Demenes pagasta svētku 

“Dažādība ir mūsu spēks un bagātība” atklāšana, plkst. 12.30 dažādas sporta un 
izklaides aktivitātes bērniem un pieaugušajiem, radošas darbnīcas, plkst. 15.00 
Svētku koncerts un cienasts.

DVIETES PAGASTS
12. augustā plkst. 14.00 Dvietes KN senioru kopu sadancis “Vasaras atmiņas”.

EGLAINES PAGASTS
18. augustā plkst. 18.00 Eglaines KN “Vasara dārgumu lādē”, atpūtas vakars 

bērniem.

ILŪKSTE
12. augustā plkst. 20.00 Ilūkstes Brīvdabas estrādē Igauņu ģimenes koncerts, 

zaļumballe ar Normundu. Ieeja par maksu. 
26. augustā plkst. 11.00 IKMC un Ilūkstes Brīvdabas estrādē pasākums bērniem 

un jauniešiem “Atvadas vasarai”, animatori, sporta spēles, 
plkst. 22.00 Ilūkstes Brīvdabas estrādē disko balle.  

KALUPES PAGASTS
18. augustā plkst. 16.00 Kalupes pagasta pārvaldes ēkā pasākums senioriem 

”Sens tik sens ir tas stāsts”. 

LĪKSNAS PAGASTS
27. augustā plkst. 12.00 pie Līksnas KN bērnības un pilngadības svētki.   

MAĻINOVAS PAGASTS
29. augustā plkst. 14.00 Maļinovas SN zinātniskais šovs “Trakā laboratorija” 

Chuchachacha no Daugavpils, veltīts jaunā mācību gada sākumam jauniešiem un 
bērniem.

MEDUMU PAGASTS 
No 7. augusta Medumu Jauniešu centrā un Medumu TN piecas radošas 

darbnīcas un meistarklases projekta konkursa “Attīsti sevi” ietvaros.
19. augustā plkst. 16.00 pie Medumu TN Medumu pagasta svētki “Labdarības 

pikniks” ar dažādam aktivitātēm bērniem un pieaugušajiem. Pirmais lielais suņu 
skrējiens, loterija, radošas darbnīcas, suņu demonstrēšana, koncerts, balle.  

NAUJENES PAGASTS
4. augustā plkst. 12.30 Naujenes pagasta Slutišķu sādžā VIII Latgalis stuostnīku 

festivāla “Omotu stuosti” “Vecticībnieku garīgā un sadzīves kultūra Latvijas kultūras 
kontekstā” atklāšanas pasākums.

1., 8., 15. un 22. augustā plkst. 14.00 Naujenes bibliotēkas pakalpojumu 
sniegšanas vietā Naujenē “Bērnu bibliovasara 2023” radošo nodarbību cikls. 
Lasām, zīmējam, līmējam, veidojam!

2. augustā plkst. 16.00 Naujenes bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietā 
Vecstropos bērnu vasaras nodarbinātība “Lasām un darbojamies kopā!”  

3. augustā plkst. 17.30 Naujenes bibliotēkā tikšanās ar ceļotāju, bloģeri, grāmatu 
autori Zani Eniņu. Tiek aicināti visi interesenti, kam ir tuvi ceļojumi, piedzīvojumi un 
pārdzīvojumi. 

3., 10., 17.un 24. augustā plkst. 15.00 Naujenes bibliotēkā “Bērnu bibliovasara 
2023” Radošo nodarbību cikls. Lasām, zīmējam, līmējam, veidojam!  

10. augustā plkst. 16.00 Naujenes bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietā 
Locikos bērnu vasaras nodarbinātība “Lasām un darbojamies kopā!”  

4., 11., 18. un 25. augustā plkst. 15.00 Naujenes bibliotēkā “Bērnu bibliovasara 
2023” - Literāro nodarbību cikla ietvaros. 

2., 7., 9., 14. un 16. augustā plkst. 13.00 Naujenes KC radošās nodarbības 
bērniem.

NĪCGALES PAGASTS
26. augustā plkst. 13.00 pie Nīcgales Lielā akmens folkloras kopu un 

amatierteātru saiets ,,Liku bēdu zem akmeņa”. 

PILSKALNES PAGASTS
5. augustā plkst. 12.00 pie atpūtas mājas “Dubezers” bērnības svētki.
11. augustā plkst. 15.00 Doļnajas KN Doļnajas ciema svētki.  “Senioru 

pēcpusdiena”, plkst. 19.00 Codes amatierteātra viesizrāde ”Sievasmātes bizness”, 
plkst. 21.00 zaļumballe ar Jāni Bisānu. 

SALIENAS PAGASTS
3. augustā plkst. 9.00 ekskursija uz Slutišķiem un Naujenes bibliotēku. 
25. augustā plkst. 10.00 pie Salienas KN atvadas no vasaras pasākums, veltīts 

jauniešiem un bērniem. 

SKRUDALIENAS  PAGASTS
25. augustā plkst. 18.00 Silenes KN atpūtas vakars ”Tiem, kam pāri...”.
31. augustā plkst. 12.00 Silenes centrālajā laukumā pasākums bērniem ”Drīz uz 

skolu jāiet!”

SVENTES PAGASTS
11. augustā plkst. 14.00 Jaunsventes parkā izzinošs pasākums par Jaunsventes 

parku bērniem, kuri māk skaitīt līdz 100. 

TABORES PAGASTS 
No 18. augusta Tabores pagasta bibliotēkas facebook lapā  Tabores pagasta 

bibliotēka rīko fotokonkursu! “Mans mīļais Tabores pagasts”. 

VIŠĶU PAGASTS
4. augustā plkst. 20.00 Špoģu mūzikas un mākslas skolas zālē VIII Latgalis 

stuostnīku festivals “Omotu stuosti” “Vecticībnieku garīgā un sadzīves kultūra 
Latvijas kultūras kontekstā”, lielais stāstu vakars “Lobs ar lobu sasatyka”.

12. augustā plkst. 13.00 Višķu estrādē Višķu pagasta svētki. Bērnu prieki un 
aktivitātes, plkst. 19.00 svētku koncerts 

RAIŅA MĀJA BERĶENELĒ
No 31. jūlija līdz 4. augustam amatu mākslas plenērs “Prieki visās gadskārtās”, 
4. augustā plkst. 19.00 noslēguma pasākums.

IZSTĀDES
No 8. augusta Pilskalnes bibliotēkas telpās Aijas Upītes fotoizstāde “Goba cauri 

gadalaikiem”.

No 14. līdz 18. augustam Kalupes pagasta pārvaldes ēkā izstāde ,,Dāliju 
burvība”.

No 21. augusta Līksnas KN kāzu tērpu un aksesuāru izstāde.

Līdz 15. augustam Dvietes KN izstāde “‘Atspulgi Daugavā”.

Augšdaugavas novada Kultūras centrā “Vārpa” Henric Johansson gleznu 
izstāde “Brīvība Tevī”.

Demenes pagasta bibliotēkā Irinas Romanovskas leļļu kolekcijas izstāde “Leļļu 
stāsti”.

Skrindu dzimtas muzejā: Anitas Jasinskas gleznu un Daces Teivānes rokdarbu 
izstāde; mākslinieka  J.Svenča ekspozīcija – izstāde; cilvēku dzīvesstāsti 
St.Grohoļska fotogrāfijās; 

izstāde “Vansoviču dzimta laiku lokos 19.-20.gs.”; izstāde “Latgales virtuves 
garša”. 

Sabiedriskajā centrā “Laucesa” Zinaīdas Daļeckas mākslas darbu 
personālizstāde.

Seno amatu darbnīcā KLĒTS Santas Grigus tekstildarbu ciklu “Pirkstu redze” un 
“Zilās poēzija” izstāde.

Raiņa mājā Berķenelē izstāde „Negaidīti priekšmeti Raiņa un Aspazijas 
bibliotēkā”.

KSENIJAI KOZLOvAI 
bALTIJAS KOMANDU 

U-18 TITULS  

15. jūlijā Šauļos vieglatlētikas 
stadionā  notika gadskārtējais 
Baltijas komandu 

U-18 čempionāts 
vieglatlētikā. Latvijas izlases 
sastāvā startēja treneru Dmitrija 
un Janas Hadakovu audzēkne 
Ksenija Kozlova. Vieglatlēte ļoti 
brīnišķīgi nostartēja sezonas 
noslēgumā, ļoti atbildīgajās 
sacensībās. Čempiones 

titulu viņa izcīnīja 400 m 
barjerskrējienā ar rezultātu 
1:03,47sek., izpildot Eiropas 
U-18 normatīvu. Eiropas U-18 
čempionāts notiks  2024. 
gada 18.-21. jūlijā Slovākijas 
pilsētā Banska Bistricā. Pašlaik 
sportistei ir tikai 15 gadi, bet 
jau izpildīta meistarkandidātu 
sporta klase.

Lepojamies ar Ksenijas 
sasniegumiem. Paldies viņu 
treneriem par sportistes 
sagatavošanu! 

bRīvĀS CīŅAS 
SPORTISTU 
PANĀKUMI 

LIEPĀJĀ

15. jūlijā Liepājas pludmalē 
norisinājās sacensības “Beach 
Games Liepaja 2023” brīvajā 
cīņā. Sacensībās dalību bija 
pieteikušas komandas no 
Latvijas, Lietuvas, Igaunijas 
un Ukrainas. Turnīrs notika 
četrās vecuma grupās ar 
kopējo dalībnieku skaitu 200. 

Seši Augšdaugavas novada 
sporta skolas cīkstoņi startēja 
trijās vecuma grupās. Bronzas 
medaļas saņēma Viktors 
Gasperovich svaru kategorijā 
90 kg un Artjoms Andruļs svaru 
kategorijā 70 kg. Pēdējais starts 
šajā sezonā cīkstoņiem notiks 
5. augustā “Latvijas čempionātā 
pludmales cīņā” Saulkrastos. 
Priecājāmies par mūsu sportistu 
rezultātiem.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 27. jūlijs18

  ■ KAPUSvēTKI AUgŠDAUgAvAS NOvADĀ  

IZSOLES ■

SPRK INFORMĀCIJA ■
 Ambeļu pagasta kapi

6. augustā plkst. 13.00 Ambeļu kapi.

Bebrenes pagasta kapi
29. jūlijā plkst. 13.00 Bebrenes katoļu kapi.

Dvietes pagasta kapi
29. jūlijā plkst. 15.00 Jadvigovas kapi ar sv. Misi.

Kalupes pagasta kapi
29. jūlijā plkst. 12.00 Ārdavas kapi, 
               plkst. 13.00 Krasnogorkas kapi

Laucesas pagasta kapi
2. jūlijā plkst. 15.00 Laucesas draudzes kapi;

Lašu draudzes kapi
13. augustā plkst. 12.30 Grīnvaldes kapi, 
               plkst. 14.00 Raudas kapi (Šēderes pag.).

Līksnas pagasta kapi
29. jūlijā plkst. 12.00 Mukānu kapi, 
               plkst. 13.00 Motivānu kapi;
5. augustā plkst. 12.00 Kokinišķu kapi, 
                   plkst. 13.00 Patmaļu kapi. 

Maļinovas pagasta kapi
29. jūlijā plkst. 15.00. Kokinu kapi.

Pilskalnes pagasta kapi
5. augustā plkst. 14.00 Ludvigovas kapi. 

Salienas pagasta kapi
5. augustā plkst. 11.00 Sīķeles kapi.

Spruktu Sv. Antona Romas katoļu baznīcas 
draudzes kapi
6. augustā plkst. 12.00 Spruktu kapos Sv. Mise 
par mirušajiem, pēc Sv. Mises – kapusvētki;
12. augustā plkst. 13.00 Spruktu komunālie kapi; 
13. augustā plkst. 12.00 Sv. Mise par mirušajiem; 
26. augustā plkst. 14.00 Rudānu kapi, 
27. augustā plkst. 12.00 Sv. Mise par mirušajiem.

Subates pilsētas un Prodes pagasta kapsētās
5. augustā plkst. 13.00 Gulbenes luterāņu kapi,  
                   plkst. 14.00 Amasišķu kapi.

Šēderes pagasta kapi
12. augustā plkst. 13.00 Smelīnes kapi, 
                     plkst. 15.00 Pakāpienes kapi.

Tabores pagasta kapi 
29. jūlijā plkst. 18.00 Lasenbergas kapi;
6. augustā plkst. 14.00 Elernes kapi. 

Vaboles pagasta kapi
29. jūlijā plkst. 12.00 Mukānu kapi; 
               plkst. 13:00 Motivānu kapi; 
5. augustā plkst. 12.00 Kokinišķu kapi.

 Višķu pagasta kapi
20. augustā plkst. 13.00 Višķu kapi.

Izsakām līdzjūtību
mūžībā aizgājušo tuviniekiem!

Mūžībā aizgājuši  no 22.06.2023.
Demenes pagasts

Aļdona Karčevska (08.05.1960. - 06.07.2023.)
Ivans Veļičko (23.04.1951. - 17.07.2023.)

Eglaines pagasts
Genādijs Sidorovs (29.04.1971. - 01.07.2023.)

Jānis Šarka (06.01.1980. - 24.06.2023.)
Ilūkste

Kārlis Bērziņš (26.11.1935. - 14.07.2023.)
Kalupes pagasts

Inta Demidova (14.08.1978. - 19.07.2023.)
Laucesas pagasts

Sofija Labecka (26.11.1939. - 22.06.2023.)
Līksnas pagasts

Gunta Skurjate (17.10.1968. - 08.07.2023.)
Elmārs Strods (27.11.1942. - 22.06.2023.)
Regīna Veličko (24.02.1941. - 04.07.2023.)

Maļinovas pagasts
Antoņina Gribuste (06.09.1929. - 16.07.2023.)

Medumu pagasts
Valija Grīslere (15.07.1937. - 21.06.2023.)

Anna Jurkeviča (08.03.1949. - 12.07.2023.)
Naujenes pagasts

Olga Remeņuka (16.02.1979. - 16.07.2023.)
Lidija Vihrova (03.06.1936. - 26.06.2023.)

Nīcgales pagasts
Artūrs Vanags (29.10.1985. - 29.06.2023.)

Pilskalnes pagasts
Regīna Setkovska (20.02.1933. - 16.07.2023.)

Skrudalienas pagasts
Aivars Ribakovs (23.01.1961. - 04.07.2023.)

Subate
Viktorija Erbreidere (10.01.1927. - 08.07.2023.)

Ona Ivanova (10.01.1950. - 19.07.2023.)

Sventes pagasts
Leonards Meinarts (06.07.1942. - 05.07.2023.)
Aleksandrs Pučka (31.08.1962. - 24.06.2023.)

Šēderes pagasts
Jānis Limanovičs (08.10.1951. - 25.06.2023.)

Tabores pagasts 
Minadora Pupina (12.09.1954. - 13.07.2023.)

Vecsalienas pagasts 
Vitolds Kazimirovs (25.06.1956. - 10.07.2023.)

Višķu pagasts 
Igors Čubrevičs (29.06.2004. - 11.07.2023.)

Iosifs Šteins (05.02.1945. - 02.07.2023.) 

 AR 1. AUgUSTU TIKS PALIELINĀTS 
SADZīvES ATKRITUMU 

APgLAbĀŠANAS TARIFS 
POLIgONĀ “CīNīŠI”

Sakarā ar dabas resursu nodokļa likmes palielināšanu 
no 2023. gada sākuma, pavasarī SIA “AADSO”, kas 
apsaimnieko sadzīves atkritumu poligonu “Cīnīši”, savāc 
un izved uz šo poligonu sadzīves atkritumus Daugavpils un 
Augšdaugavas novada teritorijās, iesniedza Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas (SPRK) izvērtēšanai 
jauno sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma 
tarifa projektu. SPRK to ir izskatījusi un pieņēmusi lēmumu, 
ka no 2023. gada 1. augusta tarifam ir jāpieaug līdz 115,35 
EUR/t līdzšinējo 70,86 EUR/t (bez PVN).

“Dabas resursu nodokļa (DRN) likmi valsts palielina 
katru gadu. Turklāt, šogad pēc Valsts vides dienesta 
lēmuma kardināli tika mainīta poligonā ievesto sadzīves 
atkritumu šķirošanas procesa gaitā iegūtā tehniskā 
komposta proporcija, kuru drīkstēja izmantot kā poligona 
šūnu pārklājuma materiālu bez papildus DRN nomaksas. 
Ja agrāk mēs maksājām dabas resursu nodokli tikai par 
tiem atkritumiem, kurus faktiski apglabājām poligonā, 
bet 40% no šķirošanas procesā izbirstošiem mazās 

frakcijas atkritumiem varējām izmantot kā pārklājumu 
apglabājamajiem atkritumiem, par to DRN nemaksājot, 
tad šobrīd šī atļautā daļa ir samazināta līdz 20%. Proti, par 
pārējo mazās frakcijas atkritumu daļu arī jāmaksā DRN. 
Līdz ar energoresursu cenu pieaugumu un saimnieciskas 
darbības izmaksu kāpumu tas noveda pie neizbēgama 
sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifa 
palielinājuma, ko jau ir izskatījusi un apstiprinājusi SPRK”, 
skaidro SIA “Atkritumu apsaimniekošanas Dienvidlatgales 
starppašvaldību organizācija” valdes loceklis Aivars 
Pudāns.

Līdz ar sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma 
tarifa palielināšanos, nemainot noteikto pašvaldības 
nešķiroto sadzīves atkritumu masas un tilpuma attiecību, 
paaugstināsies arī maksa, ko Daugavpils valstspilsētas un 
Augšdaugavas novada iedzīvotāji maksā SIA “AADSO” par 
sadzīves atkritumu izvešanu.

Maksas pieaugums par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Augšdaugavas novada iedzīvotājiem 
būs 31% liels, proti, par 1m3 sadzīves atkritumu izvešanu 
apglabāšanai poligonā “Cīnīši”  no 2023. gada 1. augusta 
būs jāmaksā 24,23 EUR (bez PVN) pašreizējo 18,44 EUR 
(bez PVN) vietā.

 Augšdaugavas novada pašvaldība pārdod mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli pašvaldības nekustamos 
īpašumus:

- 2023. gada  23. augustā plkst. 0900 nekustamo 
īpašumu ar kadastra numuru 4474 006 0253, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4474 006 
0253 0.0629 ha platībā, un atrodas “13”, Vasarnīcas, 
Naujenes pagastā, Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 1850.
- 2023. gada 23. augustā plkst. 0930 zemes 

vienību (starpgabalu) ar kadastra apzīmējumu 4450 
007 0650 0.3619 ha platībā, kura ietilpst nekustamā 
īpašumā ar kadastra numuru 4450 007 0650 un atrodas 
Demenes pagastā, Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 1250.
- 2023. gada 23. augustā plkst. 1000 nekustamo 

īpašumu “Spārīte 71” ar kadastra numuru 4470 002 
0445, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4470 002 0445 0.0539 ha platībā, un 
atrodas “71”, Spārīte, Maļinovas pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 2100.
- 2023. gada 23. augustā plkst. 1030 nekustamo 

īpašumu “Sēņu lauks” ar kadastra numuru 4474 004 
0290, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4474 004 0290 2.1409 ha platībā, un 
atrodas Virvjali, Naujenes pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 6300.
- 2023. gada 23. augustā plkst. 1100 zemes vienību 

(starpgabalu) ar kadastra apzīmējumu 4486 005 0179 
0.4264 ha platībā, kura ietilpst nekustamā īpašumā 
“Sannij” ar kadastra numuru 4486 005 0179 un atrodas 
Skrudalienas pagastā, Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 1600.

- 2023. gada 23. augustā plkst. 1130 nekustamo 
īpašumu “Dzīpari” ar kadastra numuru 4488 005 0318, 
kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
4488 005 0896 1.0148 ha platībā, un atrodas Sventes 
pagastā, Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 6300.
Izsoles notiks Augšdaugavas novada pašvaldības 

centrālās administrācijas, sēžu zālē, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī.

Samaksa par objektiem veicama saskaņā ar izsoles 
noteikumiem.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties un saņemt 
Augšdaugavas novada pašvaldības centrālās 
administrācijā, Rīgas ielā 2, Daugavpilī, 12. kabinetā vai 
elektroniski pašvaldības tīmekļvietnē:
www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/
ipasumi-majokl i / izsoles/nekustama-ipasuma-
pardosanas-izsoles/.

Reģistrēties izsolei var Augšdaugavas novada 
pašvaldības centrālās administrācijas 12. kabinetā 
(darbadienās no plkst. 8.00 līdz 15.30), iepriekš 
pierakstoties pa mob.tel. 29412676, no paziņojuma 
publicēšanas līdz 2023. gada 18. augustam plkst. 15.00, 
iesniedzot iesniegumu un izsoles noteikumos norādītos 
dokumentus, iepriekš samaksājot nodrošinājumu 10% no 
izsoles sākumcenas un reģistrācijas maksu EUR 20.00.

Reģistrācijas maksa jāiemaksā Augšdaugavas 
novada pašvaldības centrālās administrācijas 
(reģ.Nr.90009117568) norēķinu kontā 
LV37TREL9807280440200, Valsts kases kods: TRELLV22.  

Nodrošinājums jāiemaksā Augšdaugavas 
novada pašvaldības centrālās administrācijas 
(reģ.Nr.90009117568) norēķinu kontā 
LV56TREL980257505700B, Valsts kases kods: TRELLV22.

Nekustamos īpašumus var apskatīt darbdienās, 
iepriekš saskaņojot apskates laiku pa mob.tel. 29412676.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 27. jūlijs 19

AKTUĀLI ■
MĀCībU IESPēJAS 

vIŠĶOS
Pēdējos desmit gados aizvien 

nozīmīgāku lomu Latvijas ekonomikā 
ieņem lauksaimniecība. Atšķirībā no 
rūpniecības un pakalpojumu sniegšanas 
nozarēm, lauksaimnieciskā ražošana 
ir samērā vienmērīgi attīstījusies visā 
valsts teritorijā, kļūstot par vienu no 
produktīvākajām un efektīvākajām 
nozarēm valstī. 

Ražošanas produktivitāte ir 
veicinājusi atalgojuma pieaugumu 
lauksaimniecības nozarē kopumā. 
Viens no galvenajiem lauksaimniecības 
nozares produktivitātes pamatiem ir 
mūsdienīga tehnika, kura, pateicoties 
Eiropas Savienības atbalstam, ir lielā 
apjomā ienākusi Latvijas laukos. 
Pieprasījums pēc mūsdienīgas tehnikas 
ir veicinājis gan tehnikas tirdzniecības, 
gan servisa pakalpojumu attīstību visā 
Latvijas teritorijā.

Mūsdienu lauksaimniecības tehnikas 
sarežģītība ir tik liela, ka vairumā gadījumu 
bez speciālām zināšanām ekspluatēt 
vai remontēt to nav iespējams, tāpēc 
aizvien nozīmīgāku lomu nozarē iegūst 
izglītības iestādes ar lauksaimniecības 
programmām.

Nākošajā plānošanas periodā, no 
2023. gada līdz 2027. gadam, Eiropas 
Komisija ir piešķīrusi Latvijai lielus 
finanšu līdzekļus atbalstam jaunajiem 
lauksaimniekiem, ar mērķi sekmēt 
jaunu cilvēku ienākšanu primārās 
lauksaimniecības produkcijas ražošanas 
uzņēmumos, sekmējot paaudžu maiņu. 
Ir pieņemti lēmumi piešķirt finansējumu 
jaunajiem lauksaimniekiem grantu veidā, 
gan arī paaugstinot Eiropas Savienības 
tiešo maksājumu likmes tieši gados 
jaunajiem lauksaimniekiem. Tomēr ir 
jāatzīmē, ka šie finansiālie labumi tiek 
piedāvāti tikai tiem, kuri ir ieguvuši 

izglītību lauksaimniecības jomā, tādā 
veidā sekmējot uz zināšanām balstītas 
lauksaimniecības produkcijas ražošanas 
attīstību.

Latgales Industriālā tehnikuma 
izglītības programmu īstenošanas vieta 
“Višķi”, kura atrodas Augšdaugavas 
novada Višķu pagastā. IPĪV “Višķi” 
izglītības programmas veidotas tā, 
lai katrs izglītojamais iegūtu ne tikai 
tehniskās zināšanas, bet arī izpratni 
par uzņēmējdarbību lauksaimniecības 
nozarē. Šis izglītības modelis 
pēc tehnikuma absolvēšanas ļauj 
izglītojamajiem strādāt algoto darbu 
vai dibināt savus lauksaimniecības 
uzņēmumus. Izglītojamo profesionālās 
kvalifikācijas prasības ir izstrādātas, 
iesaistot lauksaimniekus un 
lauksaimnieku organizācijas ar mērķi 
definēt to zināšanu kopumu, kurš 
visvairāk nepieciešams darba devējiem 
un lauksaimniecības uzņēmumu 
vadītājiem.  

IPĪV “Višķi” ir izglītības iestāde ar 
bagātām tradīcijām un daudzpusīgu 
zināšanu nodrošinājumu. Tās darbībā 
notiek nepārtraukta materiāli tehniskās 
bāzes attīstība. Šobrīd sadarbībā ar 
Augšdaugavas novada pašvaldību, 
tiek īstenots projekts  “DBT IPĪV “Višķi” 
mācību korpusa ēkas atjaunošana un 
energoefektivitātes palielināšana”.

Višķu struktūrvienība piedāvā apgūt 
augkopja profesiju, šis speciālists 
patstāvīgi vai speciālista vadībā 
veic darbus augkopības produkcijas 
ražošanā, kultūraugu audzēšanā, pļavu 
un ganību apsaimniekošanā, nodarbojas 
ar ražas novākšanu un uzglabāšanu. 
Augkopības tehniķis plāno, organizē un 
veic ražas audzēšanu, novākšanu un 
uzglabāšanu, izstrādā darba uzdevumus 
un vada procesu. Lauksaimniecības 
mehanizācijas tehniķis strādā ar 
lauksaimniecības tehniku un iekārtām, 

veic tehnisko apkopi un remontu. 
Ainavu būvtehniķis organizē, īsteno un 
pārrauga publiskās un privātās teritorijas 
labiekārtojuma un apstādījumu izbūves 
un uzturēšanas darbus.  

Mācību procesā izglītojamie iegūst 
traktortehnikas TR2 kategorijas un 
autovadītāja B kategorijas apliecības. 
Ikviens izglītojamais, atkarībā no sekmēm 
un sabiedriskās aktivitātes, var iegūt 
stipendiju līdz 150 EUR. Mācību laikā 
izglītojamajiem tiek nodrošinātas prakšu 
vietas lauksaimniecības uzņēmumos. 
Mācības palīdz ikvienam gūt izpratni par 
to, kā darbojas dažādi lauksaimniecības 
darbības procesi, kā izmantot dabas 
resursus un gūt no tiem materiālu labumu. 

Tehnikuma izglītojamiem ir iespēja 
iegūt starptautisko pieredzi piedaloties 
Erasmus+ projektos, piemēram, šajā 
mācību gadā četri jaunieši no otrā 
kursa  ieguva bagātu pieredzi Vācijas  
uzņēmumā DEULA Nienburgā. 

Izglītojamajiem ir pieejama dienesta 
viesnīca “Višķi”, kuru apsaimnieko 

Augšdaugavas novada pašvaldības 
aģentūra „Višķi”. LIT izglītojamajiem īres 
maksa ir 1,71 EUR mēnesī.

Struktūrvienība atrodas vienā no 
skaistākajām Latgales vietām - Luknas 
ezera krastā. Izglītojamie no nodarbībām 
brīvajā laikā var izmantot Višķu pagastā 
izveidoto infrastruktūru - vieglatlētikas 
stadionu, futbola, tenisa, basketbola, 
volejbola laukumus, trenažierus, estrādi. 
Skolā darbojas vispārējās fiziskās 
sagatavošanas pulciņš.

Ir vērts atzīmēt, ka   tehnikuma 
jaunieši aktīvi iesaistās Višķu pagasta 
jauniešu centra darbībā, kura telpas ir 
izvietotas IPĪV “Višķi” mācību korpusa 
ēkā. Skolas jauniešiem ir iespēja dejot arī 
Augšdaugavas novada jauniešu tautas 
deju kolektīvā “Druvāni”,  kura sastāvā  
skolas jaunieši piedalījās Dziesmu un 
Deju svētkos.

Vairāk informācijas par uzņemšanu var 
meklēt Latgales Industriālā tehnikuma 
mājaslapā: www.lint.lv vai zvanīt 
26585845.



20 2023. gada 27. jūlijs AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

Atbildīgie par izdevumu: Augšdaugavas novada pašvaldības
centrālās administrācijas Informācijas un sabiedrisko attiecību 
nodaļa, e-pasts: vestis@augsdaugavasnovads.lv
Par raksta saturu un faktu precizitāti atbild tā autors.
Paldies visiem, kuri palīdzēja informatīvā izdevuma tapšanā!

Augšdaugavas novada pašvaldības bezmaksas izdevums 
„Augšdaugavas Novada Vēstis”
Izdevējs: Augšdaugavas novada pašvaldība, Rīgas iela 2, Daugavpils, LV-5401
Tirāža – 8672 eks., izdevums iznāk vienu reizi mēnesī
Iespiests: SIA “Poligrāfi jas grupa Mūkusala”, Mūkusalas ielā 15A, Rīga
Izdevums iznāk kopš 2022. gada 3. februāra

■  INFORMĀCIJA PROJEKTA REALIZĀCIJA ■  

No 2023. gada 20. jūnija  Augšdaugavas novada 
iedzīvotāju ģimenēs dzimuši 8 bērniņi -

 4 meitenes un 4 puikas.

Jūlijā Augšdaugavas novada dzimtsarakstu nodaļā 
laul ību noslēdza 42 pāri, 

17 pāros - novada iedzīvotāji.

 IZSLUDINĀTS 
AUGUSTA UN 
SEPTEMBRA 
PĀRGĀJIENU 

GRAFIKS
Turpinās pārgājienu cikls, lai 

veicinātu iedzīvotāju iesaisti 
fiziskajās, veselīga uztura un 
garīgās veselības veicināšanas 
aktivitātēs. Pārgājienos piedalās 
uztura speciāliste,  psihologs 
un sporta speciālists, tāpēc 
pārgājiena dalībniekiem ir 
iespēja gūt vērtīgu pieredzi 
un informāciju par veselīgu 
dzīvesveidu. Protams, tā ir 
arī lieliska iespēja izkustēties, 
aktīvi un jautri pavadīt laiku, gūt 
jaunas emocijas un iepazīties ar 
jauniem cilvēkiem.

Aicinām ļauties apkārtējās 
dabas valdzinājumam un 
skaistumam, piedaloties 
augusta un septembra 
pārgājienos:

04.08. Līksna (5 km). 
Tikšanās pie Līksnas katoļu 
baznīcas plkst. 17.00.

09.08. Bebrene  (6 km), 
tikšanās pie Bebrenes 
dzirnavām plkst. 17.00.

18.08. Medumi (5 km). 
Tikšanās stāvlaukumā pie 

Medumu veikala plkst. 17.00.

21.08. Lazdukalns, Ververu 
krauja (5 km). Tikšanās pie 
Lazdukalna skatu torņa plkst. 
17.00.

25.08. Medumi. “Apslēptās 
mantas meklējumi” ar 
metāla detektoru. Tikšanās 
stāvlaukumā pie Medumu 
veikala plkst. 17.00.

29.08. Lielbornes muižas 
parks un pastaigu takas. 
Tikšanās pie Lielbornes muižas 
plkst. 17.00.

05.09. Virogna. Borovkas 
pilskalns (4 km). Tikšanās 
atpūtas bāzē “Virogna” plkst. 
17.00.

10.09. Zemgale – Turmanta. 
Tikšanās stāvlaukumā pie 
Zemgales vidusskolas plkst. 
10.00.

P i e t e i k š a n ā s 
anketa: https://ieej.lv/ef0My

Pārgājienus organizē biedrība 
“Daugavpils novada TIC”.

Pasākums tiek organizēts 
projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/070 
“Pasākumi vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanai un slimību 
profilaksei Augšdaugavas 
novadā” ietvaros.

 ILŪKSTES 
vELOMARATONS 

ATgRIEŽAS!
Pēc trīs gadu pārtraukuma 

Ilūkstē atgriežas Ilūkstes 
Velomaratons. Šogad tās 
būs jubilejas sacensības – 15. 
Velomaratons. 

Sacensību mērķis ir iemūžināt 
izcilā velotrenera, Ilūkstes 
riteņbraukšanas tradīciju 
saglabātāja un kopēja Heronīma 
Lapkovska piemiņu. Popularizēt 
riteņbraukšanas sportu Ilūkstes 
iedzīvotāju vidū, stiprinot 
draudzīgas attiecības ar citu 
reģionu sportistiem.

Sacensības notiks 27. 
augustā.

9:00 – 11:00 Reģistrēšanas un 
numuru izņemšana

10:00 Bērnu sacensības 
Ilūkstes pilsētas stadionā 

11:00 Bērnu sacensību 
apbalvošana Ilūkstes pilsētas 
stadionā 

11:30 Velomaratona starts 
13:30 Apbalvošana Ilūkstes 

pilsētas stadionā
Reģistrācija
Iepriekšējā pieteikšanās 

sacensībām notiek līdz 
24. augusta plkst. 23:59, 
reģistrējoties https://ej.uz/
ilukstes-velomaratons-2023-
registracija.

Nepilngadīgie sacensību 
dalībnieki sacensībās piedalās 
ar vecāku atļauju.

Dalības maksa
2007. gadā dzimušajiem un 

jaunākiem dalībniekiem, iepriekš 
reģistrējoties, dalība sacensībās 
ir bez maksas. 

Iepriekš reģistrējoties, dalības 
maksa 2006. gadā dzimušiem 
un vecākiem dalībniekiem: 
veselības grupai 5 eiro, pārējiem 
– 8 eiro. 

Dalībnieku reģistrācijai uz 
vietas sacensību dienā - dalības 
maksa visām vecuma grupām un 
distancēm 15 eiro. 

Dalības maksa jāveic ar 
pārskaitījumu uz biedrības kontu 
ar norādi DALĪBA ILŪKSTES 15. 
VELOMARATONĀ ne vēlāk kā līdz 
pieteikšanās beigām. Ja dalības 
maksa noteiktajā termiņā netiek 
nomaksāta vai dalībnieks nevar 
uzrādīt apmaksu apliecinošu 
dokumentu, reģistrācija tiek 
anulēta.


